

قارنا و انقلاب

بهزاد خوشحالي

bkhoshhali@yahoo.com

پيش گفتار

هدف از گرد آوري اين مجموعه، آشنائي با يکي از پراهميت ترين دوره هاي تاريخ کردستان و ايران است. خوانندگان اين مجموعه با بسياري از رویدادها و شخصيت هاي آن دوران آشنائي دارند، اما آشنائي با اندیشه هاي آنان در همان عصر، و جایگاه اندیشه ورز ایشان از زبان خود آنها بسي جالب تر مي نمايد. سرزمين کردستان در آن دوران، روزگار نگراني هاي سياسي و اضطراب هاي اجتماعي از يك سو و كشاكش هاي مسلکي از سوي ديگر بوده است، عصري که يکي از پرتلاطم ترين دوره ها در تاريخ نوين ايران و دوره اي است که انقلاب ايران به بار نشست، دوران بي ثبات گذار را پشت سر نهاد و دوره ي ناآرامي کردستان را تجربه کرد.

مجموعه ي حاضر، سرگذشت چگونه انديشيدن و چه کردن، چگونه تلقي کردن و چگونه پنداشتن، چگونه تأثيرگذارن و چگونه تأثير پذيرفتن، و چه بودن ها و چه شدن ها در اين دوران سرکش است.

شاید اندیشه نگاري نسلي از بزرگترين معماران تاريخ معاصر پس از انقلاب، آن هم از زبان همين معماران، آسان ترين راه براي درك واقعيات آن دوران باشد... تاريخ خود را تکرار مي کند و چون حالت هاي کنوني چيزي جز بازگشت به حالت هاي گذشته نيستند، به همين خاطر، آگاهي از تحولات گوناگون و پيايي گذشته، کلید ورود به دنياي آینده خواهد بود... فراموش نکنيم: تاريخ کتابي است که ما مي نويسيم و خود نيز در آن نگاشته مي شويم... اين مجموعه از مطبوعات ايران در سال هاي ۵۷ و ۵۸ و ۵۹ استخراج شده است.

در نقره، در درگيرهاي دو گروه پاسدار، يك پاسدار کشته شد. نقره- بين يك گروه از پاسداران انقلاب اروميه که عازم پادگان جلدیان بودند و عدهاي از افراد مسلح کمیته شماره ۲ نقره در يك كيلومتری اين شهر زد و خوردي در گرفت که طی آن يکي از پاسداران انقلاب اروميه کشته و يك پاسدار ديگر مجروح شد. محمد صبوري سرپرست پاسداران اعزامي از اروميه درباره اين حادثه گفت: در ساعت ده و نيم صبح جمعه وارد نقره شدیم و خود را به کمیته شماره ۱ شهر معرفي و بلا فاصله به سوي پادگان جلدیه حرکت کردیم. در ساعت ۱۱ در گردنه «قارنه» يك كيلومتری نقره، دره ناشناس مسلح راه را بستند و از ما خواستند سلاحهاي خود را تحويل آنان دهيم. ما امتناع کردیم و در نتیجه درگيري پيش آمد و در اثر تيراندازي افراد ناشناس يکي از پاسداران بنام الله وردی سهرابي شهيد و يکي ديگر از پاسداران بنام علي صمد از ناحیه گردن مورد اصابت گلوله قرار گرفت و مجروح شد. سرپرست پاسداران اروميه افزود: ما توانستيم يکي از افراد مسلح را به نام رحيم عبداللهي را دستگیر کنیم و او را تحويل کمیته شماره ۱ نقره دادیم. ذکاوت بازپرس دادرسي نقره که بازجويي از افراد دستگیر شده را به عهده دارد گفت: رحيم عبداللهي در بازجويي اظهار داشته است که از سوي يکي از اعضاي کمیته شماره ۲

نقده (این کمیته رسیدگی به امور کردهای نقده را به عهده دارد) بنام عمر، فرزند کریم کاشان مأموریت داشتیم اتموبیل‌های عبوری را بازرسی کنیم. ذکات افروود: رحیم عبداللهی درمورد چگونگی تیراندازی به سوی پاسداران انقلاب اسلامی ارومیه گفته است: «هیچ يك از اعضای کمیته شماره ۲ به ما دستور تیراندازی نداده بود، و دو تن از کسانی که در حمله به پاسداران شرکت داشته‌اند، به اسامی محمد و حسین بدون اجازه به سوی پاسداران تیراندازی کردند.» در همین حال مقامات کمیته شماره ۲ نقده که همگی از برادران اهل تسنن هستند، در تماسی ضمن ابراز تعصب شدید از این حادثه اعلام کردند: از چندی پیش به ما خبر داده بودند که عده‌ای ضد انقلابی و راهزن قصد دارند از طریق روستاهای نقده در جاده پیرانشهر- نقده مستقر شوند و دست به اخلال و اعمال غیر انقلابی بزنند. ما برای مقابله با این افراد يك گروه را مأمور کردیم تا امنیت این جاده را برعهده بگیرد. (اطلاعات ۱۳۵۸/۱/۱۸)

در مناطق آذربایجان غربی، فئودال‌های سابق هزاران روستایی را از روستاها اخراج کردند.

ارومیه - هزاران خانوار از اکراد عشایر نشین بیش از ۳۰ روستای مناطق «سومای» و «برادوست» ارومیه به زور و تهدید تفنگچی‌های ارباب سابق رضاییه ناچار به ترك خانه و زندگی خود شده و اکنون در روستاها و کوهستانهای اطراف آواره و سرگردان شده‌اند یکی از این اربابان سابق که حاج محمد صادقی نام دارد طی نامه‌ای به زارعین گذشته خود نوشته است که من تقسیم اراضی را قبول ندارم، زیرا این تقسیم اراضی به دستور شاه خائن صورت گرفته و از لحاظ دینی نیز نمی‌تواند درست باشد زیرا زمینهای من به زور غصب شده است، وی سپس در نامه خود زارعین را تهدید کرده است که اگر هر چه زودتر زمینهای او را واگذار نکنند برای خود و خانواده آنها دردسر تولید خواهد کرد. به دنبال این نامه افراد این ارباب سابق به بیش از ۳۰ روستای منطقه رفتند و ساکنان آنها را با تیراندازی هوایی و تهدید از خانه و کاشانه خود فراری دادند و این عده ناچاراً به کوهستانهای «جهودلر» و روستایهای مرز ایران - ترکیه پناه بردند به دنبال این جریان گروهی از آوارگان به منظور دادخواهی در جلو استانداری آذربایجان غربی متحصن شدند در پی این تحصن محمد مهدی عباسی استاندار آذربایجان غربی برای رسیدگی این جریان در رأس هیئتی عازم روستاهای «هنجروان، گنبد و قصریک» شد، اما آدمهای این فئودالها با تیراندازیهای پی در پی در نزدیکیهای محل بازدید استاندار سبب اغتشاش شدند. چند تن از آوارگان کرد در تماس با خبرنگار کیهان در ارومیه گفتند: «ما پول این زمینها را با زحمت فراوان به دولت پرداخته ایم حالا تفنگچیهای ارباب سابق آمده‌اند از ما دوباره پول زمین را طلب می‌کنند. از طرفی ارباب پول زمینهای خود را از دولت گرفته است و حالا معلوم نیست از سر يك مشقت کشاورز زحمت کش چه می‌خواهد؟ ما از دولت می‌خواهیم که با اعزام هیئتی هر چه زودتر به این مسئله رسیدگی کند، زیرا در حائل حاضر زتنو بچه ما آواره کوه و صحرا شده‌اند و در وضع رقت باری زندگی می‌کنند.»

محمد مهدی عباسی استاندار آذربایجان غربی در گفتگویی با کیهان در این زمینه اعلام داشت ما سرگرم بررسی این جریان هستیم. دیگر عمر زورگویی به سپری شده است و مسلماً این روستائیان به زودی به سرکار و زندگی خود باز خواهند گشت و ما با قدرت تمام دنبال این جریان هستیم طبق آخرین خبر، گروهی از آوارگان کرد که به منظور سکونت به روستای گولان در ۵۴ کیلومتری

ارومیه پناه برده‌اند. بنا به مخالفت ساکنان این روستا مواجه شده‌اند. ساکنان قریه گولان می‌گویند که ما زمین برای این عده نداریم. به دنبال این جریان چند شب است که صدای تیراندازی‌های در این روستا شنیده می‌شود. (کیهان ۱۳۵۸/۱/۱۸)

روستائیان پناهنده به نرده و اشنویه به روستاهای خود باز می‌گردند. ارومیه: به منظور بازگرداندن روستائیان پناهنده به نرده و اشنویه به روستاهای محل سکونت خود، جلسه‌ای با حضور «جمشید حقگو» استاندار آذربایجان غربی، فرماندار نرده، بخشدار اشنویه، معتمدین و روحانیون و مسئولین محلی در استانداری تشکیل شد و برای رفع تشنجات و مشکلات موجود در منطقه پس از بحث و تبادل نظر تصمیماتی اتخاذ گردید.

در این جلسه که ۷ ساعت بطول انجامید، مقرر شد که شورایی مرکب از ده نفر از روحانیون، معتمدین، مسئولین شهرهای نرده و اشنویه به تعداد مساوی از برداران کرد و ترک تشکیل شود. این شورا موظف خواهد بود هدف‌های ذیل را با حسن نیت پی‌گیری و تحقق بخشد و نتیجه اقدامات را به مقامات مسئول استان گزارش نماید:

۱ - تأمین امنیت راه‌های ارتباطی کل منطقه و همکاری در محل و ارسال مواد سوختی و سایر مایحتاج عمومی به اشنویه و حومه.

۲ - بازگرداندن دهقانان روستاهای اطراف نرده و سکونت خود و ایجاد امنیت کشت و زرع برای آنان.

۳ - ایجاد روح تفاهم و برادری بین اهالی کرد و ترک زبان منطقه.

۴ - رفع مسایل و مشکلات محلی.

۵ - پی‌گیری برنامه‌های عمرانی و اقتصادی منطقه (اطلاعات ۱۳۵۸/۱/۲۴)

اظهار تیمسار شادمهر در مورد جزئیات درگیری قاتلان ارومیه از مهاجمین سلاح‌هایی از قبیل موشک انداز، توپ، تیر بار و خمپاره بجای ماند.

تهران- خبرگزاری پارس: رئیس ستاد مشترک ارتش جمهوری اسلامی ایران، دیروز در مورد درگیری‌های ششم فروردین ماه جاری گردنه «قره لر» بین راه نرده به اشنویه گفت: «لشکر ۶۴ ارومیه از ژاندارمری ناحیه ارومیه خواسته بود که گردنه «قره لر» را اشغال و امنیت عبور و مرور مردم را در این راه تأمین کند. بدنبال این درخواست، هنگ ژاندارمری نرده باتفاق عده‌ای از مامورین پاکسازی ژاندارمری، روز پنجم فروردین، گردنه را اشغال و تا اواخر شب در محل باقی ماندند. در اواخر شب بعلت باران شدید و نداشتن چادر، محل را تخلیه و به نزدیکترین ساختمان پائین ارتفاعات می‌روند و روز بعد برای اشغال مجدد به محل عزیمت می‌کنند که متوجه می‌شوند گردنه توسط افراد مسلح غیر مجاز، اشغال شده و مورد تهدید قرار می‌گیرند.»

تیمسار شادمهر اضافه کرد: «چون ماموریت واحد ژاندارمری، حفظ گردنه «قره لر» و دهکده «قره لر» باقلاتان در مسیر واحد ژاندارمری قرار داشت، افراد ژاندارمری ناگزیر از عبور از قریه «قلاتان» بودند که از سوی مهاجمان، از داخل دهکده و گردنه مورد تجاوز قرار گرفتند که مجبور به تیر اندازی متقابل شدند که در این درگیری، افراد ژاندارمری موفق به متواری ساختن ضد انقلابیون میشوند و سلاح‌هایی به شرح زیر از آنها بدست می‌آورند:

يك موشك انداز ۲/۵ اينچي - يك قبضه خمپاره‌انداز - چند جعبه گلوله خمپاره - دو قبضه تيربار «ام - ز - ۳»، يك قبضه توپ ۵۷ - يك قبضه برنو - سه تفنگ ژ - ۳ و يك قبضه اسلحه روسي(كيهان ۱۳۵۸/۱/۲۰)

آذربايجان غربي ديروز كاملاً آرام بود. اروميه - خبر گزارى پارس - آقاي حقگو استاندار آذربايجان غربي، ساعت دوازده و سي دقيقه ديروز اعلام كرد كه وضع استان آذربايجان غربي نسبت به درگيريهاي چند روز اخير، امروز (ديروز) كاملاً آرام بوده است. وي گفت: «تا اين ساعت، از نظر درگيريها مسئله اي نداشتيم و تنها شنبه شب، در چند روستاي تابع نرده درگيريهاي روي داده و گروههاي مسلح به روستاي مير آباد و چند روستاي ديگر حمله كردند كه واحد انتظامي به اين تير اندازيها پاسخ دادند». استاندار آذربايجان غربي گفت: «خوشبختانه اين درگيريها هيچگونه تلفاتي نداشته است وي اظهار اميدواري كرد كه ارتش بدنبال برنامه‌هاي عادي خود پيش ميرود تا حاكميت دولت را حفظ كند.(كيهان ۱۳۵۸/۱/۲۰)

اطلاعيه استانداري آذربايجان غربي

اين اطلاعيه ديروز از سوي استانداري آذربايجان غربي انتشار يافت : خواهران و برادران مسلمان كرد مهاباد، اکنون كه به فضل الهي منطقه مهاباد از وجود اشرا، پاك و امنيت در منطقه حكمرما مي باشد، لازم است كلييه برادران ساكن مهاباد به اين نكات توجه و موردعمل قرار دهند:

۱- مردم به سركار خود مراجعه و با كمال جدت مشغول كار شوند .
۲- نيازهاي منطقه سريعاً توسط مديران استان بررسي و تأمين خواهد شد .
۳- دولت نيز به نوبه خود در بر آوردن نيازهاي فوري منطقه سريعاً اقدام لازم معمول خواهد داشت .

۴- روستائيان كه قراء و مسكن خود را ترك کرده اند، به روستاهاي خود برگردند كه از امنيت و كلييه كمك هاي لازم برخوردار خواهند شد .

۵- دولت سعي وافر خواهد كرد كه برنامه هاي اقتصادي و عمراني را هر چه سريعتر براه انداخته تا موجب آسائش كلييه افراد و احاد منطقه فراهم گردد .

۶- از اهالي محترم و كلييه پرچمداران خواسته ميشود كه نيازهاي فوري و ضروري خود را به استانداري و ساير مقامات اعلام تا سريعاً نسبت به تأمين اينگونه نيازها اقدام شود.(كيهان ۱۳۵۸/۶/۶)

پيشواي مذهبي كردهاي نرده : افراد غير مسئول، عده اي روستائي را كشتند.

اروميه : پريروز ستوني از لشكر ۶۴ اروميه به دعوت مردم اشنويه عازم اين شهر شد . استاندار آذربايجان غربي كه به اتفاق فرمانده لشكر ۶۴ اروميه و همراه ستون عازم اشنويه بود، در محل شهرستان نرده با حجت الاسلام محرز امام جمعه شيعيان اين شهرستان ديدار و گفتگو كرد . استاندار آذربايجان غربي سپس با ملا صالح رحيمي پيشواي مذهبي كردهاي نرده بگفتگو پرداخت . ملا صالح ضمن تبليح اعمال حادثه آفرينان گردنه « دوآب » كه منجر به شهاد ۱۵ تن از مجاهدين شهرستان نرده شد، از استاندار خواست كه بمنظور تأمين امنيت هر چه بيشتر منطقه نيروهاي مسلح مسئول را در منطقه تقويت كند . ملا صالح رحيمي با اشاره به حادثه تأسف بار روستاي «قارنا» كه طي آن گروهي از افراد مسلح غير مسئول به قصاص خون شهيدان گردنه دوآب عده اي از اهالي اين روستا را به قتل رسانده اند، گفت : افراد بيگناهي كه در روستاي قارنا به شهادت رسيده اند، همه مؤمن به انقلاب اسلامي بوده اند. آقاي حقگو

استاندار آذربایجان غربی نیز، ضمن ابراز تأسف عمیق از این واقعه گفت: اینگونه کارها را نه به حساب دولت می توان گذاشت و نه به حساب اسلام و کسانی که این جنایت را مرتکب شده اند نه انقلابی هستند و نه پیرو واقعی امام خمینی .
حقگو اضافه کرد : بشما قول میدهم عاملان این حادثه را به فوریت تحت تعقیب قرار داده و به مجازات برسانیم . تیمسار سرتیپ ظهیرنژاد فرمانده لشکر ۶۴ ارومیه نیز که در این ملاقات حضور داشت ، گفت : ما حامی قاتلین نیستیم بلکه از قانون حمایت میکنیم . وی به نمایندگان کرد نرده قول داد که با استقرار یک نیروی ویژه در نرده امنیت همه برادران و خواهران کرد در این شهرستان را تأمین کند. (کیهان ۱۳۵۸/۶/۱۵)

اطلاعیه لشکر ارومیه در رابطه با حمله به پادگان جلدیان :
ارتش، پناهگاههای مهاجمین را از زمین و هوا منهدم می کند
ارومیه - خیرنگار کیهان: در پی حمله مسلحانه افراد حزب منحل
دموکرات کردستان به پادگان جلدیان اطلاعیه از سوی لشکر ۶۴
ارومیه صادر شد .

در این اطلاعیه تأکید شده است در صورتی که بار دیگر روستائیان با حفاظت مهاجمین ، اماکن حمله آنها را فراهم کنند واحدهای لشکر از طریق زمین و هوا ، پناهگاههای خائنین را ویران و منهدم خواهد ساخت .

متن اطلاعیه لشکر ۶۴ ارومیه خطاب به روستائیان اطراف جلدیان
به این شرح است :

پادگان برادران هم وطن و اهالی دهکده اطراف پادگان جلدیان در شب گذشته (پریشب) عده ای بی وطن و دشمنان دین و وطن عناصر کثیف ضد انقلاب وابسته به حزب دموکرات و منحل کردستان با استفاده از پوشش های دهکده های اطراف پادگان جلدیان را مدت ۵ ساعت زیر آتش خمپاره و سلاح سنگین قرار داده و به محض روشن شدن هوا به داخل دهکده ها پناه برده و مخفی شده اند بدین وسیله به هموطنان ساکن دهکده های اطراف و سایر مناطق اشنویه ، پسوه و پیرانشهر اخطار می گردد که چنانچه برای بار دوم اهالی دهکده ها این عناصر خائن و تجهیزات و سایل آنها رادر دهکده ها حفاظت کرده و حمله به پادگان را فراهم آورده اند واحدهای مستقر در منطقه ناچار خواهند بود که برای دفاع از خود از طریق زمین و هوا پناهگاههای این خائنین ملک و ملت را ویران و منهدم نمایند . لشکر ۶۴ ارومیه ۱۳۵۸/۶/۲۲ (کیهان ۱۳۵۸/۶/۲۲)

گزارش نماینده امام از کردستان و آذربایجان غربی
آقای مهدی بهادران بدستور شفاهی امام خمینی و دستور کتبی آیت الله منتظری برای بررسی اوضاع کردستان و آذربایجان غربی عازم منطقه شد وی در گزارشی که در آن به فعالیت های مختلف اشاره شده، در متن گزارش بتوطئه های اشاره کرده است که در کردستان و آذربایجان غربی توطئه مرموزی

توسط عناصر و رهبراني که ظاهراً مورد اعتماد نیز هستند در جریان است. متن گزارش نماینده امام خمینی از کردستان و آذربایجان غربی به شرح زیر است. بسمه تعالی حضرت امام خمینی دام ظلّه از مجموع مشاهدات و بررسی‌های ۲۵ روزه در نرده و حومه و بقیه جاهای کردستان که مدارک آن همراه گزارشات تقدیم می‌گردد: ۱- بعضی ادله و شواهد در دست است که در کردستان و آذربایجان غربی يك توطئه مرموز در جریان است، زیرا فئودالها و مالکین که در رژیم گذشته عامل اجرائی شاه در منطقه بوده‌اند توسط افرادی نظیر دکتر چمران، تیمسار ظهیر نژاد، فرمانده لشکر ۶۴ ارومیه سرهنگ شهبازیان و سایر فرماندهان ارتشی و ژاندارمری تا بن دندان مسلح شده‌اند و در برابر مردم مستضعف که سالیان زیاد از دست فئودالها زجر کشیده‌اند تحت فشار قرار می‌گیرند. ۲- بعضی عناصر ارتشی مانند فرماندهان فعلی کردستان و آذربایجان غربی و پاره‌ای از پرسنل زیر فرمان در اثر نداشتن بینش مذهبی و انقلابی در کناره کارهای مثبت خود روح خصومت و عقده را بین ترک و کرد منطقه چنان تحریک کرده‌اند که برای همیشه اختلاف باقی خواهد ماند و به احتمال قوی با يك جنگ چریکی از سوی دمکرات‌ها مواجه خواهیم شد همین عامل باعث بیزاری مردم بی‌گناه از جمهوری اسلامی و بدبینی به ما گشته است که در نتیجه مردم به سوی دمکراتها سوق داده می‌شوند. ۳- با تحقیقات مفصل که گزارشات و نوارهای موجود جوانمردان استخدامی ژاندارمری و مجاهد نماهای نرده تحت سرپرستی آقای معبودی و سرگرد نجفی در قارنا از توابع نرده حداقل ۴۵ نفر را بدون گناه قتل عام کرده در محل سکونت آنها و بعداً کشته‌ها را در بیابانها انتقال داده‌اند که وانمود نمایند در جنگ کشته شده‌اند و دهات را غارت کرده و به آتش کشیده‌اند و استوار بیگلری در کویلوکو ۵ نفر را کشته و این در اثر بی‌لیاقتی یا خیانت و توطئه فرماندهان ژاندارمری از یکسو و تحریک احساسات ضد کردی و بیدار شدن روح انتقامجویی بر ضد کردهای معصوم از سوی دیگر است متأسفانه با اینکه عاملین این کشتار شناخته شده‌اند به علت حمایت ظهیر نژاد از مفسدین محلی امکان دستگیری و مجازاتشان نیست. ۴- در نرده و حومه و بلکه سراسر کردستان و آذربایجان غربی یکی از عوامل جنگ و خونریزی وجود ملانماهای ساواکی با تعصب ضد کردی و فئودالهای مسلح است که توسط ارتش و ژاندارمری مسلح شده‌اند و دادگاه انقلاب و سپاه پاسداران انقلاب قدرت کافی برای جلوگیری را ندارد مانند جریان قارنا که حکم حاکم شرع آقای خلخالی و آقای امید نجف آبادی اجرا نشد. ۵- در کنار راه حل نظامی، راه حل فرهنگی و ایدئولوژی و عمرانی جهت کردستان و آذربایجان غربی لازم است.

پیشنهاد:

-تصفیه روحانیون قلابی که باعث جنگ دو سه ماه قبل نرده شده‌اند و سایر نقاط.

- دستگیری و مجازات عاملین کشتار و غارت قارنا، بیگم قلعه و آتش سوزی خرمن و خانه‌های دوآب و غیره.

-نظارت روی دادگاه انقلاب و تقویت آن جهت دستگیری مفسدین.

-تعویض یا توبیخ فرماندهانی که رسماً اطلاعات در اختیار ضد انقلابیون

گذارده و درصدد تضعیف سپاه پاسداران هستند.

فرستادن دو نفر بازرس از طرف امام، دو نفر بازرس از طرف دولت و شوراي انقلاب و يك نفر از طرف دادستان كل. با تقديم احترامات فائقه - مهدي بهادران ۵۸/۶/۲۴ (كيهان ۶/۲۶/۱۳۵۸)

عشایر و روستائیان «پسوه»، ۶ خواسته اساسي دارند.

اروميه: عشایر و روستائیان اطراف پادگان «پسوه» در اجتماع خود ضمن ابراز تنفر شديد از حزب دمكرات كردستان، همبستگی خود را با انقلاب اسلامي و ارتش جمهوري اسلامي ايران مورد تأیید قرار دادند. در این اجتماع فرماندار شهرستان پیرانشهر طی سخنانی گفت: «ما اجازه نمیدهیم عده ای سرسپرده بیگانه بمیان ما رخنه کرده و اتحادمان را بر هم زنند» وی خطاب به روستائیان گفت: «شما نباید خانه و کاشانه خود را رها کرده و به کوهها پناه ببرید. شما مطمئن باشید که در جمهوري اسلامي، تمام خواستها و حقوق شما برآورده خواهد شد و شما که در زمان رژیم منحوس گذشته از تمام مواهب بي نصیب بودید، با توجهی که دولت به منطقه شما دارد، از تمام مواهب انقلاب بهره‌مند خواهید شد و دولت برای آبادي و رونق کشاورزان منطقه توجه خواهد نمود. در پایان مراسم قطعنامه ای صادر شد و شرکت کنندگان مراسم آن را مورد تأیید قرار دادند. مفاد قطعنامه به شرح زیر است:

۱. خواستار امنیت وسیله دولت جمهوري اسلامي در منطقه میباشیم.

۲. خواهان عمران منطقه و امور جاده سازي، مدرسه سازي، بهداري، حمام، آب لوله کشي و برق میباشم.

۳. خواهان توجه دولت به امور کشاورزي و دامداري در منطقه هستیم.

۴. توجه دولت به علمای اهل منطقه و محصلین علوم قدیمه را خواستاریم

۵. خواستار احداث يك مدرسه دوازده کلاسه برای فرزندان محصل این منطقه میباشیم.

۶. خواستار مجازات و اعدام عاملین فاجعه خونین روستای «قارنا» میباشیم. (کیهان ۶/۲۷/۱۳۵۸)

ملاقات با خانواده های کرد

بعد از ظهر دیروز با خانواده های کرد روستای قارنای شهرستان مهاباد و گروهی از پاسداران انقلاب همدان حضور امام خمینی در قم رسیدند. در این ملاقات امام سخنانی به این شرح بیان فرمودند:

بسم الله الرحمن الرحيم

خداوند تو میدانی که در این قیام رضای تو را می خواهیم و تو می دانی که ما از ظلم ولو بر يك نفر بیزار هستیم و تو میدانی که برای اجرای عدالت قیام کردیم و تو میدانی که از تعدیات و ظلمها بیزار و مزجر هستیم. من راجع به مسائلی که شما آقایان نوشتد مطالعه می کنم و بعد هم اقدام می کنم و شما بدانید این اشخاص که بر شما ظلم کردند و قبلاً هم دیشب آقای خلخالی بمن گفتند: از اشرار بودند سرانجام انشاءالله گرفتار خواهند شد و من در این باب اقدام می کنم که به عدالت عمل شود این افرادی که ستم کردند مربوط به نظام اسلامي و جمهوري اسلامي نبودند کسانی که مربوط به جمهوري اسلامي باشند آدمکش نیستند تعدی و ظلم نمی کنند. اینها از اشرار بودند که باید انشاءالله تعقیب بشوند و منهم اقدام می کنم انشاءالله و نسبت به آن دهکده ای که شما می گوئید تحقیق می کنم و امیدوارم جبران بشود. امام خمینی در ضمن بیانات خود در توجیه حکومت اسلامي اظهار داشت: ما عدالت اسلامي را می خواهیم و در این مملکت بر قرار کنیم اسلامي که راضی نمی

شود حتي به يك زن يهودي كه در پناه اسلام است تعدي بشود ، اسلام را مي خواهيم كه آن شخص اولش و آن فرد آخر در مقابل قانون مساوي باشند . در اسلام آن چيزي كه حكومت مي كند قانون الهي است . پيغمبر اكرم «ص» هم به همان صورت عمل کرده است، حالا هم ما مؤظفيم كه به همان صورت عمل كنيم . در اسلام قانون حكومت مي كند شخص هيچ حكومتي ندارد ولو آن شخص رسول خدا و خليفه رسول خدا باشد . امام خمين در قسمت ديگري از سخنان خود افزود : اسلام يك قانون است و آن قانون الهي است . حكمفرما يك چيز است و آن حكم خدا، همه اجراي آن حكم را ميكنند پيغمبر مجري احكام خدا است امام مجري احكام خدا است . دولت اسلامي مجري احكام خدا است . خودشان از خودشان چيزي ندارند . همه اجراي دستورات خداوند تبارك و تعالي را ميكنند . من اميدوارم آن آرزويي كه ما داريم آن تقاضائي كه ما از خدي تبارك و تعالي داريم ما را موفق كند به اينكه بتوانيم انجام بدهيم و آن خدمتي را كه به همه افراد ملت بكنيم خداوند توفيق بدهد كه وظايف خود را انجام بدهيم. (كيهان ۶/۲۷/۱۳۵۸)

هشدار و پيشنهاد

بسم الله الرحمن الرحيم

معمولا پيدائش هر پريده طبيعي با اجتماعي. با تحول تدريجي همراه است اما گاهي استهائئي جعلي رو ميدهد و پديده اي بطور "زود رس" ظاهر ميشود. انقلاب اسلامي ايران، بواسطه نيروي محرکه اش كه ايمان و عواطف ديني بود توانست. تمام ملت را يكپارچه بحركت در آورد. و اكثريت قاطع ارتشيتها را كه با ملت در اين نيرو اشتراك داشتند از مقابله مورد نظر رژيم طاغوتي با مردم باز دارد. اين علت و عللي ديگر كه بارها توضيح داده ايم. انقلاب را خيلي پيش از آنكه در آغاز تصور ميرفت بطور ((زود رس)) به پيروي بر نظام حاكم رسانيد و ما نديم و دنيايي مشكلات (كه معمولا با هر پده اي زود رس مشكلاتي همراه است)

مشكلات بزرگ. عدم تشكل لازم و كافي هم براي اداره شئون آشفته و گسترده. مملكت شاهنشاهي و هم براي مقابله با توطئههاي و كار شكنيهاي عناصر و گروههاي شكست خورده و گرفتاريها و كار شكنيها، روز افزون شده، و متاسفانه نبودن راه جبران از يكسو گروههاي سياسي اسلامي راه از هم دور ساخت، و از سوي ديگر موجب ركود در كارهاي اساسي و نيز در بعضي موارد اقدامات و حرڪاتي شتابزده و نامشروع كرديد كه مجموعا اين چند عامل انقلابمان را بطور جدي تهديد ميكنند.. مثلا شمه اي از مشكلات كه حل آن جبهه فوريت دارد. بعنوان نمونه:

- ۱ - بسياري از گروهها و شخصيتهاي سياسي اسلامي كه در كار نهضت نقشهاي مهم بعهدده داشتند يا منزوي شدهاند. و يا حتي مجبور بفرار از مملكت ميشوند. در حالي كه هر گونه اشتباه يا تقصير، قابل جبران است ؟
- ۲ - بجاي قاطعيت بيشتري در دوران امتيازات طبقاتي و عوامل و استضعاف از قيافه جامعه اجراي چند اصلي انقلابي اعلام شده بود به كندي ميگرديد.
- ۳ - با وجود تذكرهاي مكرر، برخورد با حوادث كردستان، از جهاني نامطلوب است، از جمله:

الف: بارها در اظهارات مسئولان خبر آمده كه گروهها و عناصر مختلف با انقلاب از همه جاي ايران به كردستان آمده و از انعكاسهاي اخير را بوجود آوردهاند با اينحال گاهي اين بدنامي بنام ملت ستمكشيده كرده قلمداد ميشود.

ممکن است گاهی با این امر بخواهید خواسته‌های مشروع ملت کرد را با جنایات ضد انقلابها متشبه سازند. و آنرا پایمال کنند.

ب: گرچه همزمان با حوادث پایه برای غیر سران توطئه و قاتلان درخواست عفو عمومی اینجانب مورد قبول امام قرار گرفت ولی این مطلب به مردم بعضی از نقاط مرزها تفهیم یا حتی در باره آنان رعایت نمی‌شود. و لذا هنوز هم احساس عدم امنیت و نگرانی و فرار از مرزها ادامه دارد. وجود با هماهنگی میان بعضی از مصادر تصمیم‌گیری و نا‌آشنائی آنان نسبت به گرفتاریهای مردم این نگرانیها را بیشتر می‌کند.

ج: تقریباً تمام کسانی که سران توطئه با قاتل بودند. پیش از بروز حادثه فرار کرده‌اند. و غالب کسانی که مانده‌اند. یا مشمول عفو اند و یا لااقل، مستوجب اعدام نیستند. این امر را همچنین قوانین انساندوستانه اسلامی را هنگام ورود آقایان خلخالی، همراه با اخطاری شدید الحن به ایشان تذکر دادم.

اما متأسفانه رعایت نشد. و برای عده کثیر پس از تحقیق و بازجویی چند ساعته فردی با سهولت تمام. حکم اعدام صادر کردند. حتی بعنوان اجرای حد اعدام شرعی، کسانی را محکوم به اعدام می‌کنند، که اگر جامعه صد درصد اسلامی و پاکیزه و سالم هم باشد. چنین احکامی نیز صادر نمی‌شود. برای جلوگیری از این اعمال. از دفتر امام درخواست فرستادن چند نفر قاضی کردم که آقای خلخالی به تنهایی کار نکند (اما باز این اقدام موثر نبود. تا ناچار مجدداً خواهش کردم. که امام شخص دیگر را بعنوان قاضی شرع دادگاه انقلاب به کردستان بفرستند.

د: عده ای ناشناس در نزدیکی نقده دست بجنایتی وحشیانه زدند و عده ای پاسدار را کشتند در برابر این عمل گروهی بنام پاسدار نقده به ده قارنه حمله می‌کنند. و بسیار فجیع و ننگین. دست به کشتار اهالی بیدفاع می‌زدند. و متأسفانه هنوز اقدامی جدی صورت نگرفته که عاملان جنایت شناخته شوند و یکفراعمال خود برسند.

این مسائل بسیاری مشکلات دیگر که در همه شئون. و حتی در کار گذراندن قانون اساسی وجود دارد. برای ذات انقلابی اسلامی ایران، و یا لااقل برای تداوم صحیح آن خطری است، که شخصیت استثنائی امام و نفوذ عمیق ایشان در عموم، مانع از بروز آثار مرگبار آن می‌باشد. اما اگر از هم اکنون چاره ای بیندیشیم خدا ناکرده پشیمانی سالهای آینده بسیار سنگین خواهد بود و تنها راه چاره ای که بنظر اینجانب ممکن است وحدت و قدرت و صمیمیت آغاز انقلاب را تجدید کند این است که:

امام هیاتی از چهره‌ها ی مختلف مورد اعتماد را ماموریت دهند. که با ایجاد مرکزی در تهران یافتن. تمام وقت و امکان خود را بکار گیرند در:

۱ - تلاش برای ایجاد تفاهم و هم‌آهنگی هر چه بیشتر گروه‌ها ی اسلامی با یکدیگر و با مسئولان امور، که این امر زمینه سوء استفاده از بازار آشفته را، از توطئه گران نیز میگیرد. ... و قدرت پیشترفت منطقی انقلاب را مضاعف میسازد.

۲ - اعزام گروههایی برای مناطق مختلف و استفاده معقول و جدی از نتایج تحقیقات این گروه‌ها و دیگران در رفع گرفتاریها و کمبودها و برآوردن خواسته‌ها، با ترتیب دادن اصولی فوری و اسلامی، برای رفتار با مردم مناطق مختلف.

۳ - همکاری مستمر چند نفر از افراد این هیات که دارای دیدها و معلومات و اطلاعات گوناگون باشند، شورای انقلاب تا حرکت این شورا، دوری سریعتر پیدا

کند و در هر حال خدا همه را در اخلاص و صمیمیت با اسلام و مسلمانان توفیق دهد. ۲۲ / ۶ / ۵۸ احمد مفتی زاده (اطلاعات ۲۸/۶/۱۳۵۸) استاندار آذربایجان غربی:

عاملان قتل ۴۶ نفر در روستای قارنا مجازات می‌شوند. ارومیه - خبرنگار کیهان: در پی حادثه‌ی فجیع روستای قارنا که منجر به قتل ۴۱ نفر شد هیات اعزامی از سوی نخست‌وزیر، استاندار آذربایجان غربی و حاج ملاصالح به این روستا گزارشی تسلیم مقامات کرد و استاندار آذربایجان نیز اعلام کرد که عاملان این حادثه تسلیم دادگاه انقلاب اسلامی خواهند شد. ۱۱ شهریور ماه گذشته در پی حمله‌ی افراد مسلح حزب دمکرات به مینی‌بوس حامل جوانمردان پادگان جلدیان که طی آن ۱۵ جوانمرد شهید شدند گروهی از بستگان شهدای این حادثه برای انتقام‌جویی به قریه‌ی قارنا در منطقه‌ی دوآب حمله کردند و طی آن ۴۶ روستایی که بین آن‌ها ۷ تن از ضد انقلابیون بودند به قتل رسیدند و بازماندگان این حادثه به نقاط کوهستانی روستای بوداغ گریختند.

به دنبال این حادثه حاکم استاندار آذربایجان غربی اعلام کرد: که مسبب این حادثه دستگیر و مجازات خواهند شد. سپس هیاتی مرکب از حکیم‌نژادی از سوی نخست‌وزیر، محمد باقر هاشمی از طرف استاندار آذربایجان غربی و عبدالله رحیمی برادر حاج ملاصالح به این روستا عزیمت کرد و پس از تماس با روستاییان و تحقیق پیرامون این حادثه فجیع، گزارش خود را تسلیم نخست‌وزیر و استاندار آذربایجان غربی کرد.

هیات اعزامی در ابتدای بازدید خود از روستای قارنا از اهالی خواست که با صبر انقلابی، مسوولین را در پی‌گیری حادثه یاری کنند و اهال قارنا نیز قول دادند که در جهت تأمین امنیت در منطقه و جلوگیری از نفوذ افراد حزب دمکرات، با پاسگاه ژاندارمری دوآب که بزودی در منطقه مستقر می‌شود، همکاری کند. استاندار آذربایجان غربی ضمن اشاره به موقعیت خاص منطقه و غیر قابل پیش‌بینی بودن این نوع حوادث، خاطرنشان کرد که در این قبیل حوادث، عده‌ای بیگناه جان خود را از دست می‌دهند و مردم نیز در چنین موقعیتی باید از همکاری با ضد انقلاب خودداری کنند. وی اضافه کرد:

«پی‌گیری برای دستگیری عاملان این قبیل حوادث ادامه دارد و بویژه عده‌ی زیادی در تعقیب و جستجوی کسانی هستند که فاجعه‌ی قریه‌ی قارنا را به وجود آورده‌اند و چنانچه عاملان این حادثه دستگیر شوند، بی‌درنگ تسلیم دادگاه انقلاب اسلامی خواهند شد و پاسگاه دوآب که به دنبال این حادثه تعطیل شده بود، مجدداً کار خود را از سر خواهد گرفت». (کیهان ۳۱/۶/۱۳۵۸)

مسبب روستای قارنا بزودی دستگیر خواهند شد. ارومیه - خبرگزاری پارس: هیئتی مرکب از نمایندگان نخست‌وزیر و استانداری آذربایجان غربی جهت رسیدگی بمشکلات و مصائب وارده به اهالی روستای قارنا و بازماندگان حادثه این روستا وارد قریه مذکور شدند. این هیئت ضمن تاسف عمیق و ابلاغ تسلیت امام خمینی و دولت جمهوری اسلامی ایران بازماندگان حادثه قارنا و اهالی فعالیت خود را نسبت بیازگردانیدن کشته شدگان روستای مزبور که به نقاط کوهستانی روستای بوداغ کوچ کرده‌اند آغاز کردند.

این هیئت از اهالی قارنا خواست که با صبر انقلابی مقامات مسئول را در پیگیری و رسیدگی به این حادثه یاری نمایند.

اهالي روستاي قارنا متعهد شدند که در مورد تامين امنيت منطقه و جلوگیری از فعاليت حزب منحله دموکرات کردستان و اشرار با مامورين دولت و مقامات مسئول منطقه همفکري نموده و از پاسگاه ژاندارمري دولت که در چند روز آینده مستقر خواهد شد حمايت کامل بنمايند.

اهالي قارنا همچنين اعلام کردند که اجازه فعاليت به ضد انقلابيون نخواهند داد و کوچکترين فعاليت اين افراد را بمقامات مسئول اطلاع خواهند داد. آقای حقگو استاندار آذربايجان غربي اظهار داشت که ما سعي و تلاش ما اين است که خسارات وارده را به اهالي اين روستا هر چه زودتر تامين و پرداخت شود. استاندار آذربايجان غربي از اهالي اين روستا خواست که با استناداري آذربايجان غربي و ماموران دولت همکاري نمايند.

لازم بياد آوري است که چندي قبل عده اي ضد انقلاب با حمله به روستاي قارنا عده اي از اهالي اين روستا را بقتل رسانده بودند. روستاي قارنا در شش كيلومتری شهرستان نغده واقع شده است. (کيهان ۳۱/۶/۱۳۵۸)

مسببين فاجعه قارنا مجازات خواهند شد.

آيت الله موسوي اردبيلي عضو شوراي انقلاب ديشب پس از خاتمه جلسه شورا در فرصتي کوتاه به چند سئوال خبرنگار اطلاعات پاسخ گفت وي در اين گفتگو اعلام کرد: اصل شوراها يك اصل قرآني است و معني شوراها، شوراهاي مشورتي نيست بلکه شوراهاي تصميم گيرنده است که در هر منطقه تشکيل خواهد شد و در مسائل مختلف منطقه تصميم گيرنده است که در هر منطقه تشکيل خواهد شد و در مسائل مختلف منطقه تصميم گيري خواهد کرد. وي همچنين گفت: همه قراردادهاي استعماري ايران با آمريکا لغو شده است. متن مصاحبه به اين شرح است:

-با توجه به پيام امام در مورد کردستان آیا شوراي انقلاب تصميم ندارد اصل يا اصولي در مورد حق تعيين سرنوشت خلق کرد و ديگر خلقهاي ايران در قانون اساسي بگنجانند تا اقدامات فعلي شوراي انقلاب تضمين اجرايي داشته باشد و در سالهاي آینده دولتهاي بعدي مجبور به اجراي آن باشند؟

آيت الله موسوي اردبيلي: شما توجه داريد که شوراي انقلاب نمي تواند در قانون اساسي دست ببرد قانون اساسي تصويب شده مجلس خبرگان است بعد هم تصويب مردم بنا بر اين شوراي انقلاب نمي تواند در قانون اساسي دست ببرد قانون اساسي تصويب شده مجلس خبرگان است بعد هم تصويب مردم بنا بر اين شوراي انقلاب نمي تواند قوانيني در سطح قانون اساسي تصويب کند، ولي اين مسائل در قانون اساسي پيش بيني شده است.

بطور دقيق پيش بيني شده است؟

آيت الله موسوي اردبيلي: چرا پيش بيني شده حالا شايد کلمه اش با آن چيزي که شما در نظر داريد يکي نباشد ولي در نظر محتوي من فکر ميکنم پيش بيني شده است. اولاً مسئله شوراها که يك اصل قرآني است اصولي در قانون اساسي دارد و معني شوراهاي تصميم گيرنده. اين نيست که درباره کسان ديگر تصميم بگيرد. بلکه درباره کسان ديگر تصميم بگيرد بلکه درباره تقديرات خودش تصميم مي گيرد. مثلاً در مسائلي که مربوط به هر منطقه است اهالي آن منطقه شورايي تشکيل مي دهند و ان شورا هم شوراي تصميم گيرنده است که همه چيز در آن شورا هم شوراي تصميم گيرنده است که همه چيز در آن هست. البته راجع به مسائل ديگر فرض کنيد سياست خارجي مملکت نمايندگان همين محل در يك سطح ديگر و در مرکز در شوراي مرکزي که

ممکن است اسمش را بگذارید شورای ملی شرکت خواهند کردو در این تصمیم گیریه نیز شریک خواهند بود. و این مسائل نه مربوط به ترک، مربوط به همه ملت ایران است، من فکر می‌کنم بعضی‌ها به قالب بیشتر اهمیت می‌دهند. تا به محتوی، منظور از اینکه خودمختار باشید یعنی چه؟ یعنی حق انتخاب داشته باشند. خوب اگر منظور آنها از خودمختاری این است که اداره یی درست شود و بر مسائل منطقه نظارت کند و در صلاح منطقه تصمیم گیری کند و در مسائل همان نظام شوراهاست اگر مسئله دیگری است خوب این مسئله چیست؟ اگر معنای خودمختاری سنت گرایی است عیبی ندارد ما قبول داریم و هر ملتی باید آداب و سنن خودش را محترم بشمارد در دوره ی سابق شاید همه اهل ایران مقید بودند به يك زبان صحبت کنند، اما در حال حاضر چنین چیزی اسلامی نیست و نه ما می‌توانیم مردم را مجبور کنیم به يك زبان صحبت کنند. عیبی ندارد البته هر مملکتی باید يك زبان رسمی داشته باشد تا مردم زبان یکدیگر را بفهمند که در ایران زبانی که متداول است و مربوط به اکثریت است زبان فارسی است که طبعاً این زبان باید باشد همانطور که ما يك زبان مذهبی نیز داریم خوب آنهم باید باشد. بله ما پیش از این مسائلی که در قانون اساسی در این باره نوشته شده واقعا نکات معقولی که بتواند در قانون بیاید، نمی‌دانیم چیست. کسی هم که به ما نگفته است که بینیم آیا مسائلی که در قانون اساسی آمده چقدر تفاوت دارد بنابراین ما فکر می‌کنیم در قانون اساسی این مسائل پیش بینی شده است.

- آیا شورای انقلاب دستوری درباره دستگیری مسببین فاجعه دهکده قارنا صادر کرده است ؟

آیت الله موسوی اردبیلی: تا آنجا که من شنیدم دستور رسیدگی دادند البته باید قبول فرمایند والا در نتیجه این درگیریها و اسباب زحمتی که امپریالیسم جهانی هر روز برای این ملت ایجاد میکند و سنگ در سر راه قرار می‌دهد روی هر کاری اثر می‌گذارد یعنی يك جامعه آرام در يك گوشه این درهم ریختگی پیدا کند فرق می‌کند با يك جامعه در حال جنگ آنهم در حال جنگ با ابر قدرت جهان. در این شرایط طبعاً بعضی مسائل اولویت پیدا می‌کند و بعضی مسائل به تاخیر می‌افتد ولی مگر می‌شود در يك گوشه ظلمی شود و مسببین آن مجازات نشوند.

- نظر شما در مورد قطع رابطه با آمریکا چیست آیا بهتر نیست با قطع رابطه سیاسی و نظامی و اقتصادی خود با آمریکا را رسماً اعلام کنیم ؟

آیت الله موسوی اردبیلی: اینهم از مسائلی است که بیشتر به قالب‌ها نگاه می‌کنیم نه محتوی. آنچه مسلم است ما می‌خواهیم به مقام خود کفایي برسیم حتی به مقام خود کفایي نرسیده تصمیم گرفته ایم يك مقدار زحمت را بخودمان هموار سازیم. اما در مقابل وابستگی‌هایمان را کمتر کنیم و الان هم حداقل ممکن رسیده است. اما اگر بیائیم اعلام کنیم ما با شما قطع روابط سیاسی کردیم این قالبها شما که می‌دانید يك احکامی در سطح بین المللی داردو باید رسیدگی شود. ما باید بینیم آیا چنین چیزی را گفتن چه مقدار به نفع ما تمام می‌شود و چه مقدار به نفع ما تمام خواهد شد. این را بدانید که ما از نظر عمل با آنها نه تنها قطع رابطه کردیم، بلکه در مقابل همدیگر قرار گرفتیم.

- آیا همه قراردادهای نظامی و سیاسی ما با آمریکا لغو شده است؟

آیت الله موسوی اردبیلی: همه قرار دادهای ایران با آمریکا لغو شده است مگر قرار اینست که پول‌های ایران از بین می‌رود کدام صاحب منصب منفعت

قراردادی را لغو می‌کند که دارائیش از بین برود البته ریز این قراردادها در نظر من نیست و من نمی‌دانم چنین قراردادی در آنجا داریم. اما بهر حال کلیه قراردادهای استعماری لغو شده که لایحه اش هم تصویب و اعلام شده است. (اطلاعات ۱۰/۷/۱۳۵۸)

محبت امام: تنها کلید حل فاجعه خونین کردستان!
تا وقتی اختلاف شیعه و سنی، ترك و كرد عمداً دامن زده می‌شود و فاجعه روستای «قارنه» روی می‌دهد، مشکل کردستان حل نخواهد شد.
قوم كرد در دوستی از موم نرمتر و در دشمنی از شمشیر برنده تر است چرا از در دوستی و محبت وارد نمی‌شوید؟
از دکترهاشم شیرازی

آقای احمد علی بابائی در مقاله‌ای که تحت عنوان: صابر مردان کردستان کجا هستند؟ در روزنامه اطلاعات روز سه شنبه ۱۷ مهرماه ۱۳۵۸ بچاپ رسیده بود، به چند نکته اساسی و مهم توجه فرموده‌اید که با تشکر و احترام بجواب آن مبادرت می‌ورزد: ۱- نویسنده می‌گوید: «در اثر عدم آگاهی به مسائل کردستان دستگاه سرپرستی و اجرائی کشور مرتکب اشتباهاتی در مسئله کردستان شده است.» ۲- عقیده دارد: عده‌ای در مرکز نشسته‌اند نقششان این است تصمیمات و توصیه‌ها و گزارشات و هیئت‌ها و فرستاده‌های مرکز را خنثی و بی اعتبار کرده و از تماس و مذاکره با هیئت‌هایی که از اطراف بمركز می‌آیند جلوگیری کنند و توضیح داده‌اید هنر آدم‌های بی هنر این است که کار آدم‌های با جرئت و تصمیم گیر را تخطئه کنند. ۳- نوشته است در مدیران انقلاب و اداره کنندگان مملکت به همه چیز و بهمه جا فکر می‌کند جز صلاحیت‌ها به معدودی افراد مشخص و مورد نظر منحصر شود طبیعی است که سلامت اندیشی و پیش بینی سیستماتیک حوادث و وقایع دچار اخلال و انحراف خواهد شد.» ۴- نوشته است: «اگر مدیران مملکت کمترین معلوماتی از سرزمین کردستان و مسائل گوناگون آنجا داشتند تحقیقاً امروز باین بلیات و کشتار و برادرکشی مبتلا نبودیم. ۵- اشاره کرده است «در مسجد جامع مهاباد هر چه شما و همراهان کوشش کردید شور و احساساتی بنام رهبران انقلاب ایجاد کنید نشد که نشد.» ۶- نوشته است «هیچ يك از توصیه‌ها و پا در میانیهایی پدر طالقانی مورد توجه قرار نگرفته و از دستگاه اداره کننده مملکت سئوال کرده‌اید. آخر بگوئید چه کار کرده‌اید و کدامین توصیه آن رادمرد مظلوم را عمل کرده‌اید؟ به بی توجهی زننده اولیاء امور اشاره کرده و می‌نویسد: «هر پسر بچه مدرسه‌ای را با سلام و صلوات با هلیکوپتر به قم می‌برند رادیو و تلویزیون بکرات آنرا تکرار و آگراندیسمان می‌کنند اما آمدن حسن نیت روحانی و ملی کردستان نه درصد او نه در سیمای ایران منعکس نمیشود و هنگام عزیمت هیئت به قم هوا يك باره خراب می‌شود هلیکوپترها عموماً نقص فنی پیدا می‌کنند و هیئت را با مینی بوس و اتوبوس قراضه به قم می‌برند.» ۸- و آخر سر سئوال می‌کنید آیا در کردستان مردی پیدا نمی‌شود؟ کجا است ابرمردی که پا به میدان گذاشته، خوب و بد و زشت و زیبای مسئله را عریان کند نه از حزب دمکرات بترسد و نه از دولت راه میان بری پیدا کند و با این فاجعه خاتمه بدهد؟ آقای علی احمد بابائی، ابرمردان کردستان با تجربه تلخی که از تلاش پی گیر و صادقانه پدر بزرگمان آیت الله طالقانی آموختند یا اسلحه به دست گرفته برای دفاع از حق انسانی و شرف و ناموس خود بکوهستانها پناه برده‌اند و یا اینکه مهر سکوت بر لب زده‌اند ناظر این پیکار غیر لازم و ناخواسته هستند که

سرانجام این برادر کشتی و غیر عادلانه بکجا مب انجامد در حالیکه باین اصل اعتقاد راسخ دارند که بجای راه حلنظامی یک راه حل سیاسی بر پایه حسن تفاهم برای مسئله کردستان باید جستجو کرد. آقای علی بابائی شما ابرمردی روشن تر عادل تر نیک نفس تر و آتیه اندیش تر از پدر طالقانی را نه تنها در کردستان بلکه در ایران سراغ دارید که چنین وظیفه‌ای را انجام دهد در حالیکه خود اذعان دارید که هیچیک از توصیه‌ها و تذکرات راهنمائیهای پدر طالقانی را به پیشیزی نخریدند و کوچکترین توجهی به آن نمودند انتظار دارید چه کسی پا درمیانی کند؟ آیا عاملینی که نظریات و توصیه‌ها و راهنمائی‌های پدر طالقانی را خنثی و بی اثر کردند از بین رفته‌اند؟ در ضمن مقاله نوشته‌اید ملاقات امام خمینی با عزالدین حسینی آنقدر خوب بود شاید امام در تمام عمرش آنقدر که با عزالدین و همراهان شوخی و مطایبه کردند هرگز با دیگران نکردند اینجاست که باید به شما برادر گرامی‌بگویم بدنبال مرد و ابرمردان کردستان نگردید اگر می‌خواهید مسئله کردستان حل شود، اگر می‌خواهید جنگ و برادر کشتی که آرزوی دشمنان ملت ایران است خاتمه یابد بدنبال آنهائی بگردید که در فاصله چند روز عزالدین حسینی را در نظر رهبر انقلاب بصورت یهودی بنی قریضه جلوه داد بدنبال مفسده جویانی بگردید که ملت آزاده و ستم کشیده کرد را در نظر امام خمینی به صورت ضد انقلاب و دشمن و کافر درآورده است بدنبال آنهائی بگردید که بگفته خودتان در مرکز نشسته‌اند نقششان این است اولیاء امور را در بی خبری نگه داشته نظریه‌ها و توصیه‌های پدر طالقانی را بی اثر کرده‌اند. بدنبال آنهائی بگردید که عده‌ای بی خبر را تحریک کرده بروستای قارنه می‌فرستند، و آن کشتار را به راه می‌اندازند. دنبال آن کسی بگردید که آقای وزیر کشور مهندس صباغیان را و می‌دارد عکس العملش در قبال این جنایت ددمنشانه فقط این جمله در تلویزیون باشد که «مسئله قارنه کار یک عده غیره مسئول است دستور رسیدگی داده خواهد شد.» دنبال آنکس یا کسانی بگردید که باعث می‌شوند تیمسار فرید رئیس ستاد سابق ارتش جمهوری اسلامی ایران تنها بعلت اعتقاد به عدم ضرورت خشونت نسبت به ملت کرد استعفا بدهد و خانه نشین باشد. بروید بدنبال آنهائیکه وزیر دفاع ملی را و میدارند ملت کرد را دشمن بدانند و در گفته‌هایش دشمن بخواند در حالیکه رهبر انقلاب بارها و بارها این ملت زجر کشیده و محروم را فرزندان و برادران و خواهران میخواند، بروید دنبال این عوامل نفاق افکن که مسلماً در کردستان هم نیستند آنها را پیدا کنید طرح و برنامه شان را که خرابی ایران و بدبختی ملت ایران است خنثی کنید مشکل ملت کردستان و همه مشکلات ایران حل می‌شود. تیمسار فرید در مقاله‌ای که یکشنبه ۱۵ مهرماه در روزنامه خلق مسلمان تحت عنوان قوم کرد نباید سرکوب شود نوشته‌اند: تصور میکنم ملت کرد بین اقوام متعدد ایران ستمکش ترین بوده‌اند و راه و رم حکومت‌های گذشته نسبت به کردستان قهرآلود بوده است. تاریخ شاهد گوبائی بر درستی این گفته است. و هم اکنون شما و مردم شرافتمند ایران و همه جهانیان شاهد و ناظر ستم و جنگ و برادرکشی ناخواسته‌ای هستید که بر قوم کرد تحمیل شده است چنانچه آیت الله شریعتمداری بارها فرموده و نوشته‌اند این جنگ و برادرکشی بر ملت کرد تحمیل شده است و راست است. اکنون که این تحمیل اجباری واقعیت پیدا کرده است مردان و ابرمردان کرد تصمیم گرفته‌اند به هیچ کسی و به هیچ مقامی اجازه ندهند سرنوشت آنها را بازیچه امیال پلید خود قرار دهند. آنها نه وابسته به امپریالیسم هستند و نه تجزیه طلب. ملتی که

سالها و قرن‌ها هولناکترین ستم‌ها را تحمل کرده است نه مایل است و نه اجازه می‌دهد قدرتی طاغوتی تر بر سرش حکومت کند و حقش را زیر پا لگدکوب کند. اگر اولیاء امور انصاف داشته باشند صمیمانه می‌پذیرند که قوم کرد مورد بی رحمانه ترین مظالم قرار گرفته از ابتدائی ترین حقوق انسانی، فردی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی محروم بوده‌اند. آنچنان بی اعتمادی و ناباوری و یأس و ناامیدی در آنها ایجاد کرده‌اند که جز با محبت و بزرگواری رهبر انقلاب و نشان دادن برادری و برابری عملی و راستین گره کور مشکل کردستان باز نمیشود. آقای احمد علی بابائی شما که در دفتر پدر طالقانی همکاری نزدیک داشته و چندبار به کردستان رفته‌اید بخوبی آگاهید. تا وقتی که در محافل معین اختلافات شیعه و سنی و کرد و ترک تعمداً زنده و تبلیغ می‌شود نماینده‌هایی نظیر کشتار نرده و روستای قارنه و کانی مام سیدان را بوجود می‌آورد تا وقتی که به قوم کرد و رهبران مذهبی و سیاسی آنها توهین و افترا می‌شود، تا وقتی که قوم کرد را عاملین امپریالیسم و صهیونیسم و تجزیه طلب قلمداد کنند. تا وقتی که با کردستان مانند یک کشور اشغال شده و با ملت نجیب و قانع و شرافتمند کرد مانند دشمن و اسیر رفتار شود. بالاخره تازمانیکه حق مسلم و قانونی قوم کرد که عبارت است از ساده ترین نوع خودگردانی در چهارچوب تمامیت ارضی و استقلال کشور برای کردستان در نظر گرفته نشود آروزی ایران آباد و آزاد و متحد خواب و خیال است. شما آقای علی بابائی با هیچ نیروئی نمی‌توانید نه در مشجد جامع و نه در هیچ جای کردستان شور و احساساتی بنام رهبران انقلاب ایران ایجاد کنید. شما چرا تا این حد بی انصاف هستید؟ مردمی را که با نثار جان و مال و خون پایایی شما با استقبال انقلاب آمد و وظیفه اش را بهترین وجه ادا کرد بامید اینکه حقوق پایمال شده اش را بازیابد با آن همه کم مهری و دسیسه‌هایی که خود در متن به آن اشاره کرده‌اید چگونه انتظار دارید شور و احساسات نشان دهد؟! آقای علی بابائی باور کنید تنها این توقع شما باعث شد که من قلم بدست گرفته و برای شما جواب بنویسم اجازه بدهید کاراکتر قوم کرد را در یک جمله بیان کرده و به نوشتن خاتمه دهم. قوم کرد در دوستی از هر مومی نرم تر و شکل پذیر تر و در دشمنی از هر شمشیر و تیغی برنده تر است این با اولیاء امور است که یک قطعه موم در اختیار بگیرد و یا با تیغ برنده‌ای روبرو شود. (کیهان ۷/۲۵/۱۳۵۸)

اعزام ستون لشکر به اشنویه

ستونی از لشکر ۶۴ ارومیه بدعوت مردم اشنویه عازم این شهر شد. استاندار اذربایجان غربی مه باتفاق فرمانده اشکر ۶۴ ارومیه و همراه ستون عازم اشنویه بود در محل شهر دارای شهرستان نرده با حجت الاسلام محرر امام جمعه شیعیان این شهر دیدار و پیرامون مسائل منطقه با وی گفتگو کرد.

استاندار اذربایجان غربی سپس با ملا صالح رحیمی پیشوای مذهبی کردها نرده به گفتگو پرداخت. ملا صالح ضمن تقبیح اعمال حادثه افرین در گردنه "دواب" که منجر به شهادت ۱۵ تن از مجاهدین شهرستان نرده شد از استاندار خواست که بعه منظور تامین هر چه بیشتر منطقه نیروهای مسئول را در منطقه تقویت کند. ملا صالح رحیمی با اشاره به حادثه تاسف بار قارنا که طی آن گروهی از افراد مسلح غیرمسئول به قصاص خون شهیدان گردنه دواب ۶۸ نفر از

اهالي اين روستا را به قتل رسانيده اند گفت : ما هم معتقديم كه حزب منحلّه دموكرات كردستان ، هم به ملت كردو هم به ملت ايران خيانت كرده است . ولي هيچ نفي نمي تواند گناه نفي ديگر را بگردن بگيرد.وي در ادامه سخنان خود افزود:افراد بيگناهي كه در روستا قارنا به شهادت رسيده اند همه مومن به انقلاب اسلامي بوده اند و تنها گناهشان اين بود كه از نژاد كرد بودند .

آقاي حقگو ضمن ابراز تاسف عميق از اين حادثه گفت : اين گونه كارها را نه به حساب دولت ميتوان گذاشت و نه به حساب اسلامي كساني كه اين جنائت را مرتكب شده اند نه انقلابي هستند و نه پيرو واقعي امام .

حقگو افزود : به شما قول ميدهم عاملان اين حادثه را بفوريت تحت تعقيب قرار داده و به مجازات برسانيم . تيمسار ظهيرنژاد فرمانده لشكر ٦٤ اروميه نيز كه در اين ملاقات حضور داشت گفت : ما حامي قاتلين نيستيم بلكه از قانون حمايت مي كنيم . وي به نمايندگان كرد نطقه قول داد كه با استقرار يك نيروي ويژه در نطقه امنيت همه يرادران و خواهران كرد در اين شهرستان را تامين كند.(كيهان٢٥/٧/١٣٥٨)

ملاقات نماينده نخست وزير با فروهر در سردشت
كرمانشاه : صبح امروز آقاي باباطاهري فرماندار سابق مهاباد در يك گفتگوي تلفني با خبرنگار اطلاعات در كرمانشاه در مورد چگونگي مسافرت صادق زيبا كلام نماينده نخست وزير به سردشت گفت: روز گذشته آقاي زيبا كلام جهت ديدار با آقاي فروهر، عازم سردشت شد و قرار است امروز براي تقديم گزارشات خود به نخست وزير، راهي تهران شود. هنوز از نتيجه مذاكرات سردشت اطلاعي در دست نيست. وي اضافه كرد: همه ما اميدواريم هر چه زودتر صلح و آرامش به منطقه كردستان بازگردد. بابا طاهري افزود: حالا كه هر دو طرف حسن نيت دارند، بهتر است مقامات مسئول از فرستادن افراد تندرو به منطقه كردستان خودداري نمايند. ما همه از رسانه هاي گروهني و راديو و تلويزيون انتظار داريم كه مردم كرد را ياري دهند تا صلح و آرامش اين منطقه برقرار شود.(كيهان٢٧/٧/١٣٥٨)

تظاهرات پيرانشهر يك كشته و سه مجروح بجاي گذاشت .
پيرانشهر - خبرنگار كيهان - در تظاهراتي كه صبح ديروز مردم پيرانشهر بر پا كردند ، دانش آموزي كشته شد و سه نفر مجروح شدند. هنگام تظاهرات مردم ، مأموران كه قصد متفرق كردن آنها را داشتند مبادرت به تيراندازي كردند كه در نتيجه كودكي به نام كمال فلاحي دانش آموز كلاس چهارم ابتدائي كشته شد . دانش آموز ديگري به نام ابوبكر بشيري نيز جراحت برداشت . موقعيكه مردم متفرق مي شدند مرد ٦٠ ساله اي به نام قادر خانزاد و پيرزني به نام بانو گله با اتومبيل مأموران تصادف كردند و مجروح شدند . بدنبال كشته شدن اين دانش آموز مردم جسد او را به جلوي فرمانداري پيرانشهر منتقل كردند و طي اجتماعي در اين محل قطعنامه اي در شش ماده را به تصويب رساندند. در اين قطعنامه تامين جاني معلمان و مردم، آزادي زندانيان سياسي و مجازات مسيبان واقعه قارنا خواسته شده است.(كيهان٢/٨/١٣٥٨)

تأيد اقدامات ضد امپرياليستي

سقز - خبرنگار کیهان - از سوی حزب دمکرات کردستان - شاخه سقز - یک راهپیمایی بزرگ در این شهر ترتیب یافت . به دنبال این راه پیمایی ، مغازه های خیابانها و بازار شهر بحال تعطیل درآمد و در پایان با قطعنامه ای از سوی راهپیمایان صادر شد و مورد تأیید قرار گرفت . در این قطعنامه آمده است :

۱- ما خواهان لغو کلیه قراردادهای باقیمانده ، با دول امپریالیسم بویژه امپریالیسم آمریکا هستیم .

۲- ضمن تأیید اقدامات ضد امپریالیستی بوسیله خلق های ایران، آمادگی خود را جهت مقابله با هر گونه دخالت و توطئه عوامل امپریالیسم و ارتجاع داخلی اعلام میداریم .

۳- خواهان حل مساله کردستان از طریق مذاکرات سیاسی مشروط در تحقق یافتن حقوق حقه خلق کرد در چارچوب ایرانی دموکراتیک هستیم .

۴- لغو کلیه احکام صادره از طرف دادگاه های اسلامی در رابطه با جریانات اخیر کردستان را خواستاریم .

۵- خواستار مجازات عاملین کشتار بیرحمانه مردم روستاهای «قارنه» و «مام سیدان» و منطقه سردشت هستیم .

۶- خواستار خروج پاسداران غیر بومی از کلیه مناطق کردستان هستیم .

۷- خواستار رفع سانسور و کنترل اخبار کردستان و جلوگیری از پخش اکاذیب مسموم کننده و پایان دادن به جنگ تبلیغاتی علیه خلق بپا خواسته کرد و سایر یروهای مترقی کردستان از طرف صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران هستیم .

۸- خواستار آزادی فعالیت کلیه احزاب، سازمانها و گروههای ملی و مترقی در ایران بویژه کردستان هستیم .

۹- پشتیبانی خود را از خواست های مشروع فارغ التحصیلان شهرستان سقز اعلام داشته و خواستار رسیدگی فوری به وضع آنان از طرف مسئولین هستیم

۱۰- خواستار رسیدگی به وضع خانواده شهیدان کردستان و شناسایی آنان به عنوان شهدای ملی خلق های ایران هستیم. (کیهان ۱۵/۸/۱۳۵۸)

بانه - خبرنگار اطلاعات: بدعت حزب دمکرات کردستان شعبه بانه، هزاران تن از مردم این شهر بخاطر پشتیبانی از هیات حسن نیت دولت و حمایت از دانشجویان پیرو خط امام و تصرف جاسوسانه آمریکا در تهران راهپیمایی و تظاهرات کردند و در پایان قطعنامه ای به شرح زیر صادر نمودند: نهضت خروشان خلقهای ستمدیده ایران با نیروی قاطع خود توانست امپریالیسم جهانی و بخصوص امپریالیسم آمریکا را از ایران عزیز، سرزمین دلاوران به عقب نشینی وادارد. بسیج نیروی عظیم توده مردم در این روند، محاسبات بیجا و نابخردانه امپریالیسم و صهیونیسم را بر باد داد و بار دیگر ثابت شد که سیل خروشان عظیم خلق همیشه قادر است عظیم ترین و بزرگترین استثمارگر را به زانو درآورد. بدیهی است انقلاب ایران هنوز به انجام قاطع خود نرسیده و راه انقلاب خلق های رنج کشیده ایران ادامه دارد. خلق کرد و حزب دمکرات کردستان ایران مبارزه علیه امپریالیسم و صهیونیسم را در صدر برنامه مبارزات خود قرار داده و در این مسیر قاطعانه مبارزه می نماید. ما شرکت کنندگان در این راهپیمایی قطعنامه زیر را صادر و خواستار اجرای آن می باشیم:

۱- ما حل مسئله کردستان را از راه مذاکرات سیاسی در جهت پایان

دادن به جنگ ناخواسته کردستان و تحقق خواسته‌های برحق خلق کرد
خواستاریم.

۲- با توجه به اینکه امپریالیسم و صهیونیسم دشمن عمده خلق‌های
تحت ستم می‌باشند. هرگونه حرکت علیه امپریالیسم و صهیونیسم و بخصوص
اشغال سفارت آمریکا، لانه جاسوسی و توطئه را توسط دانشجویان مبارز
مسلمان مورد تأیید قرار می‌دهیم.

۳- ما خواستار لغو تمام قراردادهای ایران با آمریکا می‌باشیم.

۴- ما خواستار برقراری آزادی‌های دمکراتیک در سراسر ایران و آزادی
احزاب و سازمان‌های ملی و مترقی و منحل‌ه حزب دمکرات کردستان ایران
هستیم.

۵- ما خواهان محاکمه و مجازات عاملان کشتار روستای «قارنه» و «مام
سیدان» می‌باشیم.

۶- برای برقراری آرامش و پیروزی مبارزات سیاسی در کردستان خواستار
اخراج فوری پاسداران غیر بومی در منطقه و منع نقل و انتقالات ارتش
می‌باشیم.

۷- لغو احکام تبعیدی کارمندان و فرهنگیان کرد را خواستاریم

۸- آزادی زندانیان سیاسی و به ویژه زندانیان سیاسی کرد را خواستاریم.
به هنگام راهپیمایی مردم بانه، کلیه مغازه‌ها، ادارات و مدارس بانه به حال
تعطیل درآمد. (کیهان ۱۳۵۸/۸/۲۱)

نقش نفاق افکنانه عراق در کردستان

امپریالیسم و صهیونیسم با طرح نقشه‌های زیرکانه ماجرای کردستان را
آفریدند.

دکتر عبدالله ابریشمی

موج انقلاب در کردستان با شعار خودمختاری آغاز شد. منظور خلق کرد از
خودمختاری ادره امور فرهنگی، اقتصادی، اداری و انتظامات داخلی مناطق
کردنشین است. کشورهای که قسمتی از کردستان را دارند بدقت نگران
انقلاب ایران بودند. بیم آنرا داشتند که در اثر انقلاب در نظام جدید به کردهای
ایران خودمختاری داده شود. به همین سبب در جریان انقلاب همگام با
امپریالیستها، صهیونیستها و عمال رژیم سابق سمپاشی‌های خود را آغاز
کردند. برای پی بردن به علل وحشت و نارضایتی این عوامل باید تاثیر تحقق
خواست کردها را در خاورمیانه ارزیابی شود:

۱- این امر تاثیر عمیقی در میان کردهای برون از مرز خواهد گذاشت.
متعاقباً میلیونها نفر کرد از ساکنان خاورمیانه را به هواداران از جان گذشته ایران
تبدیل خواهد کرد.

۲- در داخل عراق اتحاد کردها با شیعیان حتمی خواهد بود که سه
چهارم جمعیت عراق را شامل می‌شود.

۳- در ایران کردها با جان و دل از جمهوری اسلامی پشتیبانی خواهند
کرد. حکومت قدرت می‌یابد. مرزهای غربی ایران نفوذناپذیر خواهد شد. عوامل
تحریک و آشوب را از بین خواهد رفت.

۴- طرفداری کردها موجب گسترش بیشتر انقلاب ایران در خاورمیانه
خواهد شد که يك خطر جدی برای امپریالیسم و صهیونیسم می‌باشد. به همین
سبب با تمام قوا و نیرنگ از تحقق خواست کردها جلوگیری خواهند کرد. درست
به همین دلیل دشمنان داخلی در لباس دوست با همکاری دشمنان خارجی به

اقدامات زیر دست زده اند:

۱- در زمان شاه مخلوع این اندیشه نادرست به مردم تزریق نمی گردید که پس از برچیده شدن رژیم شاهنشاهی سرزمین ما «ایرانستان» خواهد شد. این مطلب را خود شاه مخلوع بارها گفته بود.

۲- در زمان شاه مخلوع برای سرکوبی کردها همیشه از اتهام تجزیه طلبی استفاده می شود اویسی جلاد صدها فرزند برومند کرد را به این اتهام نابود کرد. متأسفانه این حربه فاشیستی آریامهری توسط عمال رژیم سابق به حکومت فعلی به ارث رسیده است.

۳- در آذربایجان غربی با تحریک برادران ترک و شیعه علیه کردها و با کمک انحصارطلبان قدرت در این خطه یک جو فاشیستی ضد کرد بوجود آورده اند که موجب فجایع نکرده، قارنه، کانی ماسیده و... گردید. این فجایع بهانه مناسبی برای تبلیغات علیه انقلاب اسلامی به دست دشمنان داخلی و خارجی سپرد، و موجب بدبینی شدید کردها نسبت به حکومت شد.

۴- در جریان انقلاب نقش عراق معطوف به گسترش اختلاف بین طرفداران بارزانی (قیاده موقت) و جلال طالبانی (اتحادیه میهنی) به میان گروه های سیاسی فعال در کردستان ایران بود. اختلاف مذکور برای خنثی کردن قدرت جنگی کردها در عراق به نفع آن کشور است. دامنه این جدال به میان گروه های سیاسی کم تجربه و عوامل پشت پرده در کردستان ایران و مردم را از توجه به مسائل اساسی منحرف و به مسائل پیش پا افتاده برگرم نمودند. بدین ترتیب زمینه را برای وقوع حوادث بیشماري در کردستان فراهم نمودند.

۵- عوامل داخلی یعنی همان کسانی که تحت تأثیر فرهنگ فاشیستی رضا خانی قرار داشتند یا وابسته به رژیم سابق بودند بشدت از سیستم حکومت متمرکز غیر سنتی و غیر ایرانی مذکور پشتیبانی نموده و می نمایند. این عوامل منکر وجود ملیتهای مختلف ایرانی هستند و با سمپاشی های خود در راه تشکیل و اعطای خودمختاری کارشکنی می کنند و هم اکنون در راه ایجاد تفاهم بین کردها و دولت سنگ می اندازند.

۶- در کردستان حوادث بیشماري در نتیجه تاثیر و تداخل عوامل مختلف روی داده است. مهمترین این عوامل عدم توجه دولت به خواسته های منطقی کردها بود عمال دشمن از این حوادث حداکثر بهره برداری را نمودند جنگی آغاز شد که فقط به سود دشمنان است خودمختاری کردها یعنی تفویض اداره امور فرهنگی، اقتصادی، اداری و انتظامات داخلی مناطق کردنشین به خودشان، این امر به نفع دولت است زیرا از بدبینی مردم نسبت به حکومت خواهد کاست و مسئولیت خوب و بد اداره کردن امور را به خود مردم خواهد سپرد. (کیهان ۸/۲۱/۱۳۵۸)

در ملاقات اعضای هیات حسن نیت امام با ادامه مذاکرات کردستان موافقت کرد.

خانواده شهدای کردستان با رهبر انقلاب ملاقات میکنند.

صباغیان: در وزارت کشور هیچ سمتی ندارم و فعالیت خود را در نهضت آزادی متمرکز میکنم.

قم - سه تن از اعضای هیات حسن نیت کردستان (هاشم صباغیان، داریوش فروهر و عزت الله سبحانی) پیش از ظهر روز پنج شنبه گذشته یعنی پریروز وارد قم شدند و با امام خمینی رهبر انقلاب اسلامی ایران دیدار و گفتگو کردند. در این دیدار که حدود یکساعت و نیم بطول انجامید نتایج سفر هیات

ویژه به کردستان به استحضار امام خمینی رسید و ایشان پیرامون ادامه مذاکرات، اعضای هیات را ارشاد و راهنمایی کرد. در پایان این دیدار، هاشم صباغیان به خبرنگاران گفت: گزارش سفر هیات ویژه به کردستان را با تمام جزئیات و ملاقات هایی که با رهبران ملی، سیاسی و مذهبی مردم کردستان داشتیم به اطلاع امام رسانیدیم. صباغیان افزود: پیشنهادهایی در این مورد در قسمت های مختلف امور مربوط به رفع ستم ملی و سیاسی و اقتصادی از مردم کردستان که مورد درخواست و نظر مردم این منطقه در چارچوب قوانین ایران داده خواهد شد از حضور امام اجازه گرفته شد که در مذاکرات بعدی مورد بررسی قرار گیرد و همچنین در خواستی از سوی خانواده هایی که در این جریان کشته و یا در دادگاه های انقلاب در کردستان اعدام شده اند برای ملاقات با امام را نیز به رهبر انقلاب اسلامی ایران تسلیم داشتیم و قرار شد برای این گروه، وقت ملاقات تعیین شود. صباغیان اضافه کرد: کلیه مسائلی که در کردستان درباره آن گفتگو شده مورد تأیید امام قرار گرفت و مذاکرات تا رسیدن به راه حل نهایی و قطعی و خاتمه مسائل کردستان همچنان ادامه می یابد و ادامه این کوشش مورد تأیید امام قرار گرفته است و قرار شد آتش بسی از سوی طرفین درگیر اعلام شود. صباغیان در پایان این گفت و گو افزود: من در حال حاضر در وزارت کشور هیچ سمتی ندارم و آقای هاشمی رفسنجانی سرپرستی این وزارتخانه را بر عهده دارد و من نیز سعی میکنم بیشتر فعالیت خود را در «نهضت آزادی ایران» متمرکز کنم، چون در حزب هم می توان به انقلاب و مملکت، خدمت کرد. (کیهان ۱۳۵۸/۸/۲۶)

اعزام ستونی از لشکر ۶۴ ارومیه به اشنویه
ارومیه - خبرگزاری پارس امروز ستونی از لشکر ۶۴ ارومیه بدعوت مردم اشنویه عازم این شهر شد. استاندار آذربایجان غربی که باتفاق فرمانده لشکر ۶۴ ارومیه و همراه ستون عازم اشنویه بود در محل شهرداری شهرستان نقده با حجت الاسلام محرر امام جمعه شیعیان این شهر ستان دیدار و پیرامون مسائل منطقه با وی گفتگو کرد استاندار آذربایجان غربی سپس با ملا صالح رحیمی پیشوای مذهبی کردهای نقده به گفتگو پرداخت.

ملا صالح ضمن تقبیح اعمال حادثه آفرینان گردنه دوآب که منجر به شهادت ۱۵ تن از مجاهدین شهرستان نقده شد، از استاندار خواست که بنظر تامین هزینه هر چه بیشتر امنیت منطقه نیروهای مسلح مسئول را در منطقه تقریب کند. ملا صالح رحیمی با اشاره به حادثه تاسف روستای قارنا که طی آن گروهی از افراد مسلح غیر مسئول به قصاص خون شهیدان گردنه دوآب ۶۸ نفر از اهالی این روستا را به قتل رساندند گفت ما هم معتقدیم که حزب منحل دموکرات کردستان هم به ملت کرد و هم به ملت ایران خیانت کرده است ولی هیچ نفسی نمی تواند گناه نفس دیگران را بگردن بگیرد و در ادامه سخنان خود افزود افراد بیگناهی که در روستای قارنا به شهادت رسیدند همه مومن به انقلاب اسلامی بوده اند و تنها گناهشان این بود که از نژاد کرد بودند آقای حقگو ضمن ابراز تاسف عمیق از این حادثه گفت این گونه کارها را به حساب دولت میتوان گذاشت و نه به حساب اسلام و گمان که این جنایت را مرتکب شده اند نه انقلابی هستند و نه پیرو واقعی امام آقای حقگو افزود به شما قول میدهم عاملان این حادثه را بفوریت تحت تعقیب قرار داده و به مجازات برسانیم تیمسار ظهیرنژاد فرمانده لشکر ۶۴ ارومیه نیز که در این ملاقات حضور داشت گفت ما حامی قاتلان نیستیم بلکه از قانون حمایت میکنیم و به نمایندگان کرد نقده

قول داد که با استقرار يك نيروي ویژه در نقده امنیت همه برادران و خواهران کرد در این شهرستان را تامین کند. (کیهان ۶/۹/۱۳۵۸)
قتل عام در «قارنا» چگونه انجام شد؟
ساعت يك بعد از ظهر روز ۱۱ شهریور ۵۸ چه کسانی مردم قارنا را در کردستان قتل عام کردند؟

بازماندگان این فاجعه خواهان مجازات مسئولان قتل عام قارنا هستند.
ساعت يك بعد از ظهر یازدهم شهریور ماه سال جاری دهکده «قارنا» در ده کیلو متری شهر نقده، در يك یورش فجیع سه ساعته ۴۷ کشته داد، و از جمع چهل خانواده ساکن این روستا برخی از خانواده‌ها يك و برخی تا شش تن از اقوام و بستگان خود را از دست دادند. مقتولین، زنان و مردان، پیر و جوان و مخصوصاً بعضی از کودکانی بودند که هنوز سنشان به پنج سالگی هم نرسیده بود.

توطئه جنایت

کمتر کسی می تواند با بازماندگان فاجعه «قارنا» به صحبت بنشیند و از گزارش آنچه در مدت سه ساعت بر این مردم بیگناه گذشت، متأثر نشود. مردم قارنا درباره این فاجعه، خبر صریح و روشن دارند. حمزه شریفی ۱۵ ساله دانش آموز سال سوم راهنمایی درباره آنچه ساعت يك بعد از ظهر روز ۱۱ شهریور امسال، در قارنا گذشت سندی غیر قابل انکار ارائه می دهد.
يك نسخه از این مدرک را تقریباً همه بازماندگان کشتار دهکده قارنا در دست دارند.

سند، نامه ایست از شخصی بنام حاج عظیم معبودی که برای خلیل خسروی کدخدا و چندتن از محترمین ده نوشته است. نامه روی کاغذ مارکدار تجارتخانه معبودی که عامل فروش تراکتورهای انیور سال در شهرهای نقده و پیرانشهر و اشنویه و حومه است، نوشته شده، و قارنا می گویند: او از فتودالهای وابسته به رژیم است. نامه يك روز قبل از فاجعه نوشته شده و متن آن چنین است:

جناب آقای بهلول گلستان و عزیز بازدار و خلیل خسروی. پی از سلام خواهشمندم برای آمد و رفت شهر برای خاریار(خواریار) ده قارنا هم خودتان و هم برادران دیگرده قارنا آمد و رفت داشته باشید. هرکسی کوچکترین ناراحتی برای شماها و برادران کرد دیگر ایجاد نماید فوری به انتظامات یا خود بنده مراجعه فرمایید تا باسم ضد انقلاب ان کس را گرفته و به مقامات دولتی تحویل دهم خلاصه هیچگونه وحشت و ناراحت نباشید، ما هم برادر هستیم.

با تقدیم احترام حاج عظیم معبودی - امضاء: ۱۳۵۸/۶/۱۰

محاصره ده

از نامه اینطور پیداست که مردم ده دلواپسی‌هایی داشتند و هدف نویسنده نامه این بوده است که مردم ده را آرام کند و ظاهراً موفق هم شد. حمزه می گوید:

-روز ۱۱ شهریور، تمام اطراف ده را با تانک و توپ محاصره کرده بودند، و ساعت يك بعد از ظهر عده ای حدود صد نفر به همراه شخصی باسم قادری، بشکل مجاهدین پاسدار، بخانه‌ها ریختند و هر کسی را دم دستشان دیدند، کشتند و سر بریدند. روحانی ده، با يك جلد قرآن، نزد آنها رفت و قسم خورد که مردم این ده هیچ تقصیر و گناهی ندارند. مهاجمین روحانی ده را فوراً کشتند و سرش را بریدند و با خود بردند و هنوز سر روحانی ده پیدا نشده

است، زني که دو فرزند ۱۵ و ۱۸ ساله اش را در این کشتار از دست داده است مي گوید:

-انها به هيچکس رحم نکردند. اينهمه بيرحمي را ما هيچ جا نشنيده بوديم -انها که حالا زنده اند در ان ساعت يا در ده در خانه شان نبودند يا توانستند به طريقي خود را مخفي کنند. درباره نوع اسلحه اي که بکار برده شده بود، پيرمردي بنام سيداحمد، مي گوید:-بعضيه را با تفنگ کشتند بعضيه را با چاقو و کارد سر بریدند، بعضيه را هم مخصوصاً کودکان را زیر لگد و پوتين خفه کردند. سيد احمد که ۹ نفر از اعضاي خانواده اش را از دست داده است درباره چگونگي زنده ماندن خود مي گوید:

-من امروز در نرده بودم و غروب، وقتي وارد قارنا شدم، جهنم را جلوي چشم خود ديدم.

مردم چه مي خواهند؟

از فاجعه قارنا بيش از سه ماه مي گذرد. مردم زجر کشيده اين روستا علاوه بر از دست دادن عزيزان خود از درد بزرگ ديگري هم دارند، آنها مي گویند: -درد ما اينست که در طول اين مدت، هيچکس به فرياد ما نرسيده است. هيچکس نيامده تا وضع ما را ببيند ما قاتلين عزيزان خود را مي بينيم که خونسردانه و فاتحانه از مقابل ما مي گذرند. بعضي هائيشان بخاطر اين جنايت پاداش هم گرفته اند! ما مي دانيم طرح اين جنايت، يك امير ارتش بوده است.

ما پول نمي خواهيم

گروهي از اهالي ده «قارنا» با اطلاع از سفر هيات حسن نيت به کردستان با دو ميني بوس از «قارنا» به مهاباد آمدند. آنها با حرف هائيشان، داريوش فروهر را سخت متاثر کرده بودند. وقتي فروهر به زني که شوهر و دو دخترش را از دست داده بود گفت بکار شما رسيدگي مي شود، با فرياد و بغض گفت: -در ده ما جنايت شده، ما پول نمي خواهيم، ما فقط مي خواهيم قاتلين عزيزان ما را بگيريد و محاکمه کنيد و مزدشان را کف دستشان بگذاريد. ما مي خواهيم ان گروهي که وارد خانه هاي ما شدند و عده اي طفل معصوم و بي گناه را کشتند و حالا با خيال راحت و خيلي خونسرد، از مقابل ما مي گذرند دستگير و محاکمه شوند. ما چيزي نمي خواهيم، جز عدالت. ما مي خواهيم کسي به فرياد ما برسد. کسي بياید اينجا و به کار ما رسيدگي کند. ديروز عده اي آمدند و گفتند: خوب جنگ بود و جنگ هم از اين حرفها دارد، اما بخدا، به دين، به پيغمبر، اينجا جنگ نبود، اينجا يك مشت مردم بي گناه را سلاخي کردند. بچه چهار ساله چطور مي توانست در قيام شرکت داشته باشد.

فروهر به آنها قول داد: حرف هائيشان را به امام منتقل کند. بازماندگان قتلها هم سوار ميني بوسها شدند و در حالي که لحظه اي از گريستن و ناليدن آرام نداشتند. خود که هنوز نشانه هاي عزاداري و تعزيت رابر تن دارد بازگشتند.(اطلاعات ۱۳۵۸/۹/۱۶)

در مهاباد زمينه براي مذاکرات اصلي هيات ويژه با نمايندگان کردها فراهم شد.

مهاباد:اعضاي هيات ويژه دولت براي کردستان که بهمراه حجت الاسلام اشراقي به مهاباد سفر کرده اند بعدازظهر دروز نيز به رازنيهاي خود با شخصيتهاي سياسي مهاباد در محل استقرار هيات ويژه در سد مهاباد ادامه دادند. حجت الاسلام اشراقي نماينده امام و داريوش فروهر يکي از اعضاي هيات ويژه عصر ديروز به اروميه رفتند و مهندس هاشم صباغيان و مهندس عزت

الله سبحانه و همچنان در مهاباد بسر مي برند . به گزارش خبرنگار خبرگزاری پارس ، ديروز نیز مذاکرات رسمي انجام نشد ولي ملاقات بين اعضاي ویژه و شخصيتهاي سياسي و مذهبي مهاباد جريان داشت و گفته ميشود در اين ملاقاتها زمينه براي انجام گفتگوهاي اصلي فراهم ميشود . بعدازظهر ديروز گروهی از آسيب دیدگان و بازماندگان حوادث قارنا ، سقز و بوکان براي طرح خواستههاي خود با حجت الاسلام اشراقي و داريوش فروهر ملاقات کردند و مشکلات و شکايات خود را مطرح ساختند . مهندس سبحاني يکي ديگر از اعضاي هيات ویژه در پايان ديدارهاي ديروز اظهار داشت زمينه براي حل نهنائي مسئله فراهم شده و اميدواريهاي بيشتري بوجود آمده است و درباره ادامه مذاکرات نیز تصميماتي گرفته شده است که بعداً اعلام خواهد شد .

• از سوي دگر شب گذشته شيخ عزالدین حسيني در تماس تلفني با کيهان گفت : حجت الاسلام اشراقي امروز (ديروز) در منزل ما بود و ديدار دوستانه اي صورت گرفت، اما هن.ز مذاکره اي نشده . همه مباحثات، جنبه خصوصي و دوستانه داشته است . عزالدین حسيني افزود : ما انتظار داريم حال که شخصي از سوي امام خميني رهبر انقلاب اسلامي ايران در هيات ویژه حضور دارد مذاکرات بصورت جدي با هيات نمايندگي خلق کرد صورت بگيرد . عزالدین حسيني اضافه کرد : بر اساس اطلاعي که به ما رسیده است که در روانسر و جوانرود، براي کساني که به نفع مسعود رجويي کانديداي رئيس جمهوري تبليغ ميکرده اند تضييقاتي به وجود آمده و حت عکسهاي او و مرا پاره کرده اند . از طرف ديگر ، برابر تلفني که به من شده است عده اي پاسدار از کرمانشاه به طرف کاماران و سنندج حرکت کرده اند که چون علت اعزام اين عده معلوم نيست موجب ناراحتي مردم شده که اميدواريم دولت به اينگونه مسائل توجه بيشتري بکند و خواست ديگر ما اين است که مقامهاي مسئول به تقاضاهاي مردم سنندج و متحصنين آنجا دايير به خروج پاسداران از سنندج توجه لازم معمول دارند.(کيهان ۲۵/۱۰/۱۳۵۸)

مصاحبه اختصاصي کيهان با حجت الاسلام حسيني امام جمعه اروميه :

در کردستان گروهها به مذاکرات صلح معتقد نيستند .
اقاي بني صدر چند روز پيش اعلام کردند که ۵ ميليارد تومان بودجه مناطق کردنشين است که بايد خرج برنامه هاي اقتصادي و عمراني باشد ولي به دليل درگيري هنوز اين بودجه جذب نشده است .

هميشه آماده جنگ هستم اول جنگ منطقي و فکري و اگر نشد جنگ با اسلحه به طوري که شيخ عثمان نقشيندي رهبر رستگاري براي ترور من سه ميليون تومان جايزه تعين کرده است .

سلسله گفتگوهاي اختصاصي کيهان با شخصيتهاي ملي و مذهبي منطقه غرب کشور پيرامون مسادل جاري منطقه روزهاي گذشته در روزنامه درج شد در ادامه گفتگوهاي فوق در اين شماره مصاحبه کيهان با حجت الاسلام حسيني امام جمعه اروميه از نظر خوانندگان مي گذرد .

س : در آغاز مي خواستم كه بفرمائيد جنابعالي از چه زماني بر عليه حكومت شاه به مبارزه پرداختيد و از چه زماني فعاليت مسلحانه مي كنيد ؟

ج : من از ۱۸ ساله گي مسلح به اسلحه گرم هستم و الان كه در ۵۲ سالگي هستم تاز ان زمان تا كنون هيچ وقت بدون اسلحه نبوده ام و هميشه مردم را بر عليه حكومت پهلوي به مبارزه پرداخته ام .

س: اقاي حجت الاسلام حسني مخالفينتان شما را به ضد كمونيست بودن معذفي مي كنند و :

ج : خوب راست مي گویند .

س : الان اين سوال مطرح مي شود كه اگر قرار باشد از دو جبهه فئودالها (عوامل امپرياليسم) و كمونيست ها در مقابل يك جبهه بجنگيد نبرد با وكدام جبهه را ترجيح مي دهيد ؟

ج : ما در هر دو جبهه خواهيم جنگيد چه وابسته هاي امريكا و چه وئابسته هاي شوروي و من تنها نيستم ميليونها نفر در سراسر کشور حاضر به جانبازي هستند ولي الان خطر بزرگ به فرموده امام شيطان بزرگ امريكا است

س : پس شما معتقديد كه دشمن اصلي ما امريكا است ؟

ج : بله دشمن اصلي امريكا است و همچنين كمونيست ، كمونيستهاي كه توطئه مي كنند نيز دشمنان ما هستند .

س : چرا شما در مجامع هميشه با سلاح بخصوص با كلاشينكف ظاهر مي شويد

سه ميليون تومان جايزه

ج : در مورد سلاح بايد بگويم بعد از شهريور ۵۷ كه درگيري با رژيم را به طور علني آغاز كرديم من و سايرين هميشه با اسلحه بوديم در بيست و سه اذ ماه و دوم بهمن ماه و در شب ۱۸ بهمن ماه و ۲۱ و ۲۲ بهمن با توپ و تانك ارتش روبرو شديم و هر وقت آنها به ما حمله كردند ما هم دو برابر از آنها را كشتيم و از آن در مجامع مسلح بوديم و اما اينكه چرا با اسلحه كلاشينكف ظاهر مي شويم تنها بيه دليل خصوصيات اين اسلحه مي باشد و همكار اسلحه ۳- را مي كند و همچنين فشنگهاي زيادي مي گيرد و چون از ناحيه حزب دمكرات و چريكهاي فدائي خلق و مجاهدين خلق در معرض ترور هستم لذا هميشه آماده جنگ هستم اول جنگ منطقي و فكري و اگر نشد جنگ با اسلحه به طوري كه شيخ عثمان نقشبندي رهبر رستگاري براي ترور من سه ميليون تومان جايزه تعيين کرده است .

س : ايا شما در قارناو قالاتان بوديد يا نه ؟

ج : نه نبودم اگر بودم هيچ ترسي نداشتم و مي گفتم بودم ولي زماني كه در انجا درگيري بود من در بند و ترور كه مورد حمله مهاجمين قرارگرفته بود مشغول جنگ بودم و اينكه گروهها مرا متهم مي كنند افترا و دروغ مي گویند و اين مسئله كذب محض

بوده و من حتي قارتا و قالاتان را نمي شناسم.

س : ايا كسانى كه به قارتا و قالاتان حمله كردند مقصر هستند يا نه ؟

ج: در مورد قارتا مسئله اين است كه ۱۸ نفر از مجاهدين را در آنجا به شهادت مي رسانند و عده اي نيز مجروح مي كنند خانواده هاي شهدا به محل حادثه رفتند و هفت نفر قاتل مجاهدين و پاسداران در يك درگيري كشته مي شوند .

بعدا گروههاي مسلح براي اين كه جمهوري اسلامي را متهم كنند خودشان در كارها دست به كشتار مي زنند در مورد قالاتان چون اخيرا اتفاق افتاده است من هنوز تحقيقي نكرده ام .

س: شايع است كه شما با استاندار و فرماندهان ارتش و انجمن اسلامي دانشگاه و ديگر مقامات اختلافاتي داريد نظرتان در اين مورد چيست ؟

ج: نه اختلافي دذر بين نيست ممكن است اختلاف سليقه باشد

س: با انجمن اسلامي دانشگاه چطور مثل اينكه يكبار بر عليه آنها اعلاميه صادر کرده و از رئيس دانشگاه خواستار معرفي آنها شده بوديد ؟

ج: مسئله اين است كه مردم يك روز به دانشگاه رفته و خواستار پايان يافتن تحصنعه اي از دانشجويان شدند علي رغم اينكه من در آنجا موعظه كردم ولي درگيري پيش آمد و انجمن اسلامي اتهاماتي را به من زدند و اطلاعيه اي بر عليه من صادر کرده بودند .

س: به دليل مبارزات شما در دوران سپاه پهلوي مردم به شما اعتماد کرده اند و از شما حرف شنوي دارند مي خواستم بپرسم اين مسئله در جهت سرکوبي فئودالهاي منطقه استفاده مي كنيد يا نه ؟

چه كسي فئودالها را مسلح كرد

ج: در مناطق اذربايجان غربي به معنای واقعي فئودال نيست به منطقه كردستان فئودالهاي هستند كه اگر اگر مستضعف را غارت کرده و زمينهايشان را گرفتند كه متاسفانه اقدامات گروههاي مسلح مانع از ان هستند كه منا اين اكراد را به زمينهايشان برگردانيم و دليلش هم اين است كه اين اكراد رانده از زمينهاي خود به ما پناهنده شده اند و ما سعي مي كنيم در اولين فرصت آرامش در منطقه به وجود بياد ان ها را به زمينهاي اصلي خود برگردانيم بعضي از سران عشاير نيز وجود دارند كه به قول شكما فئودال هستند من با آنها مخالفم حتي در موردی كه بعضي از مقالات دولتي مي خواستند به آنها اسلحه بدهند من مخالفت كردم .

س: پس اسلحه اي داده شده است ؟

ج: فعلا براي روشن نيست امام هم با اين مسئله مخالفت بودند و من هم مخالف بودم البته برادران اكراد با ژاندارمري همكاري مي كنند عده اي كثيري از برادران كرد با ما در سنگرها با اين گروهها مي جنگند

س: آیا آنها فئودال هستند ؟

ج : خیر

س: شما بارزانیها (قیاده موقت) هم کاری دارید ؟

ج : نخیر من اشانایی با قیاده موقت ندارم و اطلاعات زیادی

هم در مورد ان ندارم

س : در مورد گروه (رزگاری) به رهبری عده ای نقشبندب که قطب زاده آنها را بهج تلویزیون دعوت کرد که مسلما مسائل دیگری را در پی داشت الان افرادی ترین گروه ضد جمهوری اسلامی در منطقه است نظرتان در این مورد چیست .

ج: بله اینها ضد اسلام هستند و اینکه چگونه اینها به تلویزیون راه یافتند و غیره باید به این واقعیت توجه داشت که آقای قطب زاده و امثال ایشان چون تازه وارد هستند اطلاع چندانی ندارند .

س : پس چون آقای چمران هم تازه وارد است اشتباه کرده اند ؟

ج: نخیر من عرض نکردم ایشان اشتباه کرده اند فقط گفتم

اطلاعی ندارم که انطور مسئله ای بوده است یا نه

س : آیا به مذاکرات صلح اعتقاد دارید ؟

ج : آنها به مذاکرات صلح معتقد نیستند و صلح برایشان معنی

ندارد هر وقت قدرتشان را از دست می دهند و می بینند که در

حاله نابودی هستند فوری مذاکرات صلح و هیئت ویژه را مطرح

می کنند تا بعد از مدتی دوباره نیرو جمع کرده و به جنگ می

پردازند

س : چرا با تحقیقات بنیادی زمینه رشد عناصر توطئه گر را از

بین نمی برند ؟

ج : آقای دکتر بنی صدر چند روز پیش اعلام کرد که ۵ میلیارد

تومان بودجه مناطق کرد نشین است که باید خرج برنامه های

اقتصادی عمرانی باشد ولی به دلیل درگیری این بودجه هنوز

جذب نشده است و همین طور شما ملاحظه فرمائید که جهاد

سازندگی که مشغول جاده سازی مدرسه و حمام سازی در

منطقه است توسط این گروهها گروگان گرفته می شود و حتی

اعدام می شوند و حتی همین الان عده ای از افراد جهاد

سازندگی در اسارت هستند .

س : آقای حسینی ضمن اینکه در ارومیه مردم به شما اعتماد

کرده و شما را ستایش می کنند گروههای در ارومیه و حتی

شهرهای دیگر بر علیه شما فعالیت می کنند نظرتان در این مورد

چیست ؟

ج : اصولا گروههای چپ گرا و راست گرا بر علیه من فعالیت

می کنند از جمله چریکهای فدائی و جنبشیهها و دیگر گروههای

وابسته که بزعم ایشان تنها کسی که ارومیه را از دئست این

گروهها در امان نگه داشت من بودم که البته خودم معتقد هستم

که قهرمانان ارومیه خود عامل استقرار آرامش در ارومیه و مناطق

اطراف ان بودند. (کیهان ۲۵/۱۰/۱۳۵۸)

رئوس طرح تازه خود مختاری کردستان

مهندس‌هاشم صباغیان، عضو هیات حسن نیت کردستان در رابطه با جزئیات طرح شش ماده ای هیات اعزامی حزب دمکرات در گفتگو با اطلاعات گفت: «در جلسه دو ساعته ای که امروز (دیروز) باتفاق آقای فروهر هیات نمایندگی حزب دمکرات داشتیم، پیرامون طرح پیشنهادی حزب دمکرات بحث و گفتگو به عمل آمده». صباغیان افزود: «هیات اعزامی حزب دمکرات، در این جلسه، یک طرح شش ماده ای درمورد مسائل کردستان ارائه کرد که و رئیس این طرح شش ماده ای با ۲۶ ماده ای که هیات نماینده گی خلق کرد، قبلاً ارائه کرده بود، تفاوت‌های اساسی دارد». صباغیان اضافه کرد: «هیات ویژه دولت، این طرح را در جلسه ای که در این هفته تشکیل خواهد شد، بررسی و با اظهار نظر لازم، تقدیم مقام رییس جمهوری خواهد کرد». در این طرح که از سوی هیات نمایندگی حزب دمکرات کردستان به نام طرح «خودمختاری» ارائه شد در خواست گردید ه که در متمم قانون اساسی گنجانده شود در این طرح آمده است: قلمرو جغرافیای مناطق کرد نشین با اکثریت اهالی ساکن هر محله تعیین و زبان کردی در سرزمین کردستان برای مکاتبات اداری و آموزشی در کنار زبان فارسی به رسمیت شناخته شود، همچنین جزئیات طرح پیشنهادی به صورت یک طرح جامع به تصویب ارکان‌های قانونی برسد». مهندس صباغیان گفت: «علاوه بر طرح شش ماده ای، در مورد عفو عمومی رسیدگی به خانواده‌های شهیدای درگیری در مسائل کردستان و مسائل قارنا و مبادله کلیه زندانیان و جبران خسارت‌های مالی نیز پیشنهادهایی شده است». صباغیان در پایان گفت: «ضمناً لغو تصویب نامه انحلال حزب دمکرات، مورد تقاضای این هیات بود». (اطلاعات ۱۲/۱۲/۱۳۵۸)

دره قاسملو به توسط نیروهای ارتش درآمد.

مردم روستاهال آلاگیوز، میرآباد و لواشگر خانه‌های خود را ترک کردند.

افراد مسلح در دره قطور به ستون ارتش حمله کردند.

در درگیری ارتش با مهاجمین مسلح چهار مهاجم کشته شدند.

جمشید حقگو استاندار آذربایجان غربی ساعت سیزده دیروز در تماسی با خبرگزاری پارس در ارومیه اعلام کرد که ستون‌های ارتشی در دره قاسملو مستقر ماند و منطقه کاملاً در تسلط ارتش قرار گرفته است.

حقگو همچنین گفت: که از بامداد دیروز تا ساعت سیزده گزارشی از درگیری‌ها و تلفات احتمالی به وی نرسیده است. دره قاسملو در جنوب شهرستان ارومیه در چند روز اخیر صحنه برخوردهای پراکنده‌ای بین واحدهای نظامی و گروه‌های مسلح بوده است.

استاندار آذربایجان غربی ساعت ۱۹ دیروز نیز در گفتگویی با خبرگزاری پارس در ارومیه اظهار داشت: در روز هنگام عبور ستون ارتش در دره قطور از توابع شهرستان خوب مهاجمین مسلح به سوی ستون تیراندازی کرده‌اند و واحدهای نظامی نیز ضمن پاسخ به این تیراندازی‌ها به مسر خود ادامه داده‌اند و تاکنون گزارش از احتمال زخمی یا تلفات در این تیراندازی‌ها نرسیده است. حقگو افزود: ضمناً دیروز ستون‌های ارتشی در مسیر مانور خود به روستاها «راژان» و «آق بولاق» رسیده و در محوطه‌ی پیش‌بینی شده مستقر شدند در همین مسیر برخوردهایی که در روی جاده گفته می‌شود سه یا چهار نفر از مهاجمین مسلح کشته شدند.

حقگو همچنین گفت: متأسفانه هم همین درگیری‌های اخیر استان عده‌ای از خارج استان و نیز داخل استان دست به تحریکات و شایعه‌پراکن‌هایی علیه

مقامات رسمي به راه انداخته‌اند و سعي در تضعيف روحيه مقامات دارند که ما به شدت با آن مقابله خواهيم کرد.

بر اساس گزارش خبرگزارى پارس عليه وضع چند روستاي تابع شهرستان‌هاي اروميه و نقده متشنج بود و درگيري‌هاي پراکنده‌اي بين واحدهاي نظامي از يك طرف و گروه‌هاي مسلح از طرف ديگر روي داد.

استاندار آذربايجان غربي پش از ظهر ديروز در گفتگويي به خبرگزارى پارس گفت: شب شنبه گروه‌هاي مسلح به واحد نظامي مستقر در منطقه آق بلاق از توابع اروميه تيراندازي کردند و نيز حملات مشابهي و به پاسگاه ژاندارمري "بچنلو" در نقده شده است وي افزود: هنوز گزارشي از تلفات نرسيده است.

سرپرست فرمانداري شهرستان نقده نيز در مورد درگيري‌هاي روستاهاي تابع نقده به خبرگزارى پارس گفت: در چهل و هشت ساعت گذشته روستاهاي آلاگيوز ميرآباد و پاسگاه بچنلو و نيز واحد ژاندارمري مستقر در جنوب نقده مورد حمله گروه‌هاي مسلح با سلاح‌هاي سنگين قرار گرفته‌اند ولي هر بار با تيراندازي متقابل افراد ژاندارمري عقب‌نشيني کردند. وي افزود اهالي روستاهاي آلاگيوز و ميرآباد روستاها را تخليه کردند و در روستاهاي آلاگيوز به پنج ساختمان مسکوني آسيب شديد رسيد و دو رأس دام نيز تلف شد و دوشنبه پيش همچنين گروه‌هاي مسلح به روستاي لواشلو از توابع نقده حمله کردند و اهالي اين روستا نيز روستا را تخليه کرده و به طرف پاسگاه بچنلو مهاجرت کردند. افراد ژاندارمري پاسگاه بچنلو شب شنبه با تيراندازي متقابل مهاجمان را ز روستاهاي لواشلو عقب راندند. ضمناً ساعت دو نيم بامداد ديروز واحد ژاندارمري مستقر در جنوب نقده با مسلسل مورد هجوم قرار گرفت و با تيرانداز متقابل مهاجمان مجبور به فرار شدند. سرپرست فرمانداري نقده در پايان گفت: خوشبختانه اين درگيري‌ها هيچگونه تلفات جاني نداشته است. بر اساس گزارش خبرگزارى پارس عصر ديروز بين ساعت هيفده و سي دقيقه تا نوزده و همچنين از نيمه شب پريشب تا ساعت دو نم بامداد مهاجمان با سلاح‌هاي سنگين به سوي محل‌هاي استقرار پيشمرگان مسلمان کرد و پاسداران انقلاب اسلامي در بخش کامياران آتش گشودند که به آتش آنها پاسخ داده شد و مهاجمين به عقب رانده شدند.

آثار خوني که در نقاط مختلف درگيري مشاهده شده حاكي از آن است که به مهاجمانگلوله اصابت کرده لکن از ميزان تلفات و مجرمان اطلاع در دست نيست. اين خبر عصر ديروز مورد تايد سازمان پيشمرگان مسلمان کرد مستقر در کرمانشاه قرار گرفت.

ان گزارش همچنين حاکیست که روز پنج‌شنبه‌ي گذشته عده‌اي سارق مسلح به روستاي قوريل از بخش هرسين هجوم بردند و پس از طناب پيچ کردن يك از چوپانان گوسفندان را به سرقت بردند. به محض درافت اين خبر سپاه پاسداران انقلاب اسلامي هرسين وارد عمل شده و در ساعت شانزده پس از درگيري مختصري و به دنبال شش ساعت تعقيب گوسفندان از سارقان بازپس گرفته شد و به صاحبش مسترد شد.

اسامي کشته شدگان «قلاتان»

اسامي کشته‌شدگان حوادث روستاي قلانابه اساس گزارش‌هاي تايد نشده به شرح زير است:

رمضان پنهار ۱۱ ساله، حاجي سيد حسن قدمي ۷۰ ساله، حاج محمد بايزيدي ۷۵ ساله، حاج رسول عبدالله ۶۰ ساله، عبدالله قربان ۵۰ ساله، عثمان

درویش سلیم ۶۰ ساله، محمد کردی ۵۰ ساله، عثمان امانی ۳۰ ساله، محمد امین عباسی ۳۰ ساله، حسن حمزه کوکه ۲۲ ساله، احمد گلابی ۲۱ ساله، جلال بیدوخ ۱۸ ساله، عبدالله آه لیانی ۱۹ ساله، اسمعیل حمیدی ۱۵ ساله، قادر کورستمی ۳۵ ساله، رحمان مینه مورک ۳۵ ساله.

ارومیه - خبرنگار کیهان - آخرین خبرهای رسیده از روستاهای اطراف اشنویه و منطقه نقده حاکیست که روز گذشته نیز درگیری‌های پراکنده‌ای در این مناطق جریان داشته است.

دکتر حقگو استاندار آذربایجان غرب در مورد این حوادث در يك گفتگوي اختصاص با خبرنگار کیهان گفت: برای تقویت واحدهای اعزامی لشکر ۶۴ ستون‌هایی که از ارومیه به مناطق آق بلاق و رازان اعزام شده بود با موفقیت به ستون اعزامی ملحق شدند.

وي افزود: در این نقل و انتقال چهار نفر از مهاجمین که به سوی ستون تیرانداز می‌کردند کشته شدند و هلیکوپترها نیز از ستون‌های اعزام پوشش بعمل می‌آوردند. استاندار همچنین گفت: در منطقه قطور يك عده سرباز که حامل آذوقه بودند در دره مورد حمله افراد مسلح که کمین کرده بودند قرار گرفتند و آنها با تیراندازی متقابل از منطقه توانستند عبور کنند.

استاندار اطلاع داد که مهاجمین در منطقه نقده نیز شبانه چند قریه و پاسگاه را مورد حمله و هدف تیراندازی قرار داده‌اند که از حمله قریه لاشان و پاسگاه را مورد حمله و هدف تیراندازی قرار داده‌اند که از حمله قریه لوشان و پاسگاه ژاندارمری بجان گروهان ژاندارمری نقده بوده است که خرابی‌هایی به بار آورده‌اند ولي تلفاتی نداشته است و افراد ژاندارمری نیز به دلیل حملات با تیراندازی پاسخ داده‌اند.

استاندار افزود: در داخل ارومیه و اشنویه و دیگر نقاط اعلامیه‌هایی نیز علیه مقامات استان پخش شده و به شایعه پراکنی مشغولند تا اذهان مردم را مشوب سازند. سخنگوی سپاه پاسداران ارومیه نیز اطلاع داد که در منطقه نقده مهاجمین در ساعت ۱۰ در روستای کوکلیر و پاسگاه حسنلو در ۳۰ کیلومتری نقده و پاسگاه ژاندارمری نقده مستقر در جاده پیرانشهر و قراء «آلاگوز» و «سارالار» در نزدیکی سه راه محمدار با اسلحه‌های مختلف از جمله موشک‌انداز و آر- پی - جي - هفت و خمپاره‌انداز و تفنگ حمله کردند که در این حملات تلفاتی وجود نداشته و تنها خسارات مالی به افراد وارد آمده است. در سنگر مهاجمین نیز مشروبات الکلی به جا مانده است. جنازه سه نفر از شهدای حوادث اخیر منطقه ط مراسم باشکوه از طرف طبقات مختلف مردم و با تشریفات نظام تا گورستان تشییع شد.

شیخ عزالدین حسینی: فتوای‌های مسلح منطقه ابتدا این درگیری‌ها را بوجود آوردند و دامن زدند.

شیخ عزالدین حسینی طی گفتگویی اختصاصی با کیهان در مورد حوادث اخیر غرب کشور گفت: ما خواهان جنگ در منطقه نیستیم و مسوول هر نوع درگیری مسلحانه و برادرکشی را به سود عوامل درگیر نمی‌دانیم. وي سپس اشاره به اقدامات جناح صلح طلب دولت گفت: این جناح که در درون هیات حاکمه نفوذی دارند باید با پشتیبانی از ما از گسترش درگیری‌ها در شهرهای کردستان جلوگیری کنند.

وي در توجه درگیری‌های اخیر منطقه اشنویه گفت: يك ستون ارتشی که از نقده به سو اشنویه در حرکت بود در نقطه‌ای به نام قله‌تان با توپ به این ده

حرکت کرد که در نتیجه این حادثه هفده تن از مردم و سه پیشمرگ کرد جان خود را از دست دادند.

شیخ عزالدین حسینی به دنبال این مطلب اضافه کرد: فتوای مستقر در منطقه که همگی ایادی مسلح در اختیار دارند آن درگیری‌ها را ابتدا به وجود آورده‌اند و سپس دامن زدند و اکنون وضعی به وجود آمده که مردم روستاهای اطراف اشنویه خانه و کاشانه خود را رها کرده و به مناطق امن دیگر کوچ کرده‌اند.

هیات نمایندگی خلق کرد که علاقمند به راه‌حل مسالمت‌آمیز در جهت بحران کردستان است این درگیری‌ها را محکوم کرده و اعلامیه‌هایی منتشر کرده است در قسمتی از این اعلامیه آمده است. هموطنان مبارز خلق رزمنده کرد هنوز فجع مردم قارنا از ادها نرفته است که در کی از روستاهای میهن‌مان در اطراف اشنویه جنایات ننگین دیگری صورت می‌گیرد. ژاندارم‌ها، پاسداران و مزدوران معبودی به دهکده «قله‌تان» حمله کرده و به طرز وحشانه مردم بی‌دفاع را قتل‌عام می‌کنند. علاوه بر شهادت ۲ پیشمرگ هفده تن از روستایان بی‌دفاع شهید و ۲۰ نفر زخمی می‌شوند.

هیات نمایندگی خلق کرد، ضمن تسلیم به بازماندگان «شهادی قله‌تان» و قاطبه خلق کرد و همدردی با مصدومان این جنایت فجیع و کشتار مردم را محکوم کرد و از پیشمرگان قهرمان مردم شهر و روستاهای کردستان می‌خواهد که متحد و هوشیار باشند و با قاطعیت و دوراندیشی توطئه‌های جنگ‌افروزان را نقش‌بر آب سازند. (کیهان ۱۰/۱/۱۳۵۹)

نماینده امام و رهبران کرد مذاکرات را ثمر بخش خواندند.

ارومیه - خبرنگار کیهان - حجت الاسلام حاج شیخ حسین کرمانی نماینده امام در غرب کشور که برای بررسی مسایل و اوضاع و احوال مناطق درگیر به ارومیه آمده بود به دعوت دکتر عبدالرحمن قاسملو دبیر کل حزب دمکرات کردستان روز دوشنبه به مهاباد عزیمت کرد و سپس به ارومیه بازگشت. ایشان در یک مصاحبه اختصاصی به خبرنگار کیهان در ارومیه گفت: من در مهاباد مذاکراتی با رهبران کرد انجام داده‌ام که این مذاکرات از ساعت ۱۰ صبح الی ۷ بعدازظهر بطول انجامید و جهات مختلفی مورد بحث قرار گرفت که اکثر آنها ناتمام مانده است که انشاءالله برای تکمیل مذاکرات دوباره به مهاباد خواهیم رفت و نتیجه مذاکرات روی موضوعات مختلفی که مورد بحث بودند بعداً در اختیار عموم قرار خواهد گرفت ولی آنچه مسلم است رهبران کرد واقعاً از این وضع ناراحتند و باز آنچه که مسلم استملت کرد عموماً و رهبران کرد خصوصاً خواهان تجزیه کردستان از ایران نیستند و خواسته‌های آنها همان ۶ اصلی است که قبلاً برای رییس جمهور ارسال داشته‌اند و در رسانه‌های گروه منعکس شده است و نه‌ات امر نحوه پیاده کردن این اصول است که مورد بحث ما قرار گرفته آن هم با حسن نیت و تفاهم، نماینده امام افزود: در آن مذاکرات به حدی حسن تفاهم در بین بود که هم برای آنها و هم برای من خلاف انتظار بود فعلاً هم اینجانب و هم رهبران هموطن کرد امیدوارند در ظرف همین چند روز مشکلات منطقه کردستان برای همیشه حل شود.

خبرنگار اعزامی کیهان از مهاباد اطلاع می‌دهد که حجت‌الاسلام کرمانی نماینده امام در غرب کشور از طرف سران کرد استقبال شایانی به عمل آمد و از دو راهی نرده تا مهاباد ایشان مورد استقبال عده کثیری از رهبران و کردهای منطقه قرار گرفت.

هنگام ورود نماینده امام به مهاباد ملا رحیم عباس نماینده روحانیون، قهرمانی شهردا، فاضلی بخشدار و نماینده فرمانداری مهاباد و قاضی نماینده حزب دمکرات کردستان در سه راهی نرده از ایشان استقبال کردند.

جلسه نماینده امام با روحانیون

جامعه روحانیت ارومیه نیز پس از بازگشت نماینده امام جلسه‌ای در منزل استاندار آذربایجان غربی با حضور حجت الاسلام حاج شیخ حسین کرمانی نماینده امام در غرب کشور تشکیل داد در این جلسه مسایل مختلف مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت و مقرر شد روحانیت نظر خود را درباره مذاکرات نماینده امام با سران کردستان قاطعانه بیان کنند و موضع خود را در قبال مشکلات و درگیری‌های موجود در ارومیه و از خارج از این منطقه مشخص کنند. نماینده امام که این مطالب را با خبرنگار کیهان بطور اختصاصی در میان گذاشت اظهار داشت نتیجه مذاکرات ما و اتخاذ تصمیم پس از جلسه‌ای که در استانداری تشکیل خواهد شد اعزام می‌شود.

خبرگزاری پارس نیز در مورد این مذاکرات گزارش داد در پایان مذاکرات روز دوشنبه حجت الاسلام حاج شیخ حسین کرمانی نماینده امام در غرب کشور با دکتر عبدالرحمن قاسملو دبیر کل حزب دمکرات کردستان ایران و چند تن از رهبران این حزب در مهاباد هر دو نتایج این مذاکرات را بسیار مفید، نوید دهنده و در محیط صمیمانه و با صفا اعلام کردند.

از سوی دیگر دکتر عبدالرحمن قاسملو در پایان این مذاکرات در گفت‌وگویی با خبرنگار اعزامی خبرگزاری پارس ضمن ابراز خوشحالی از ملاقات حجت الاسلام حاج شیخ حسین کرمانی گفت: وی خوشبختانه در مسایل کردستان بصیرت کامل دارد و استنباطی که از اوضاع کرده است ما را امیدوارتر ساخت که حرف‌های ما دقیقاً آنطوری که می‌خواهیم در محضر امام، شورای انقلاب و نزد رئیس جمهوری منعکس خواهد شد ما مسایل را با صراحت کامل و حسن نیت مطرح کردیم. دکتر قاسملو افزود: در این مذاکرات درباره دو مساله اساسی گفتگو شد، یکی متوقف ساختن درگیری‌ها و دوم طرح مسایل اساسی مشکل کردستان با تامین حقوق مردم کردستان به شکل خودمختاری. ما پیشنهادهایی در این زمینه تقدیم کردیم که امیدواریم با سرعت هرچه بیشتر به آنها جواب داده شود. چون وضع کشور این امر را ایجاب می‌کند.

دبیر کل حزب دمکرات کردستان افزود: ما خوشحالیم که توانستیم یکبار دیگر این احساس را به وجود بیاوریم که به سرنوشت میهن عزیزمان ایران و استقلال کشور به رود روی در مقابل توطئه‌ها علاقمندیم و آنچه مردم کردستان می‌خواهند در چارچوب کشور جمهوری اسلامی قبل تحقق است در ضمن از فرصت استفاده کردیم و یکبار دیگر پشتیبانی حزب دمکرات ایران را از رهبری امام امت اعلام کنیم.

خبرنگار خبرگزاری پارس از قاسملو سوال کرد شما فکر می‌کنید با مذاکرات امروز درگیری‌ها در منطقه متوقف بشود؟ وی گفت: ما علاقه داریم که درگیری‌ها متوقف بشود چون دلیلی برای درگیری‌ها نمی‌بینیم از نظر ما کافی است که ارتش از مناطق درگیری دور بشود در مورد پیشنهادها طرح شده گفته شد امیدواریم در جلسات آینده به طور مشخص پیشنهادها طرفین مورد بحث و تصمیم‌گیری قرار بگیرد.

درگیری در قریه‌ی ساعتلو

خبرنگار کیهان در ارومیه هم‌چنین گزارش داد در حالی‌که حجت الاسلام کرمانی نماینده امام در غرب کشور با رهبران کرد مذاکره می‌کند صدای تیراندازی هنوز در قریه ساعتلو در دره قاسملو به گوش می‌رسد. در جاده قاسملو به ارومیه و نقده هر ماشینی که عبور و مرور بکند به قیمت جان سرنشینان آن‌ها تمام می‌شود، زیرا افراد مسلح در کوه‌های مجاور جاده کمین کرده و آن‌ها را به رگبار می‌بندند و بدین‌جهت عبور و مرور در این جاده‌ها قطع شده است.

گزارش تلفنی خبرنگار کیهان از نقده حاکیست که در ساعت ۹/۵ سه‌شنبه افراد مسلح به پاسگاه ژاندارمری شیرین‌بلاق از توابع نقده و ساعت ۲/۵ بامداد چهارشنبه به گردان ژاندارمری نقده با آر - پی - جی - ۷ حمله شده است و هم‌چنین برای جلوگیری از رسیدن کمک به این پاسگاه‌ها مشاین‌هایی که در محور ارومیه به نقده بخصوص از قزقر مادرسه‌سی (دره‌تب) در حرکت بود تیراندازی کردند که حدود ۴ نفر کشته و ۸ نفر زخمی به جا گذاشت. پاسگاه شیرین‌بلاق نیز که از جوانب مختلف بوسیله افراد مسلح در محاصره قرار گرفته بود مورد هدف آر پی جی ۷ قرار گرفت و گروهان ژاندارمری پاسخ متقابل داد. در حمله به گروهان ژاندارمری نقده نیز لطماتی به گروهان رسید و شیشه‌های آن و ساختمان‌های مجاور خرد شد، اسماعیل تیرانداز راننده اتومبیل پیکان که در جریان تیراندازی به ماشین وی در ساعت ۹/۵ سه‌شنبه از جاده «دره‌تب» جان سالم به در برده گفت: از ده متری ماشین‌ها را به رگبار بستند در همین هنگام یک سواری ب - ام - و با سه سرنشین به نام‌های جلیل مشیری و برادرزاده‌اش سعید مشیری و عمه‌اش حلیمه رضایی مورد اصابت گلوله قرار گرفتند و بوسیله ماشین دیگری که از همین جاده عبور می‌کرد به بیمارستان انتقال یافتند. هم‌چنین چنگیز راننده یک کمپرسی نیز بر اثر تیراندازی کشته شد و مینی‌بوسی که از ارومیه عازم مهاباد بود به رگبار بسته شدند و دو نفر دیگر جان سالم به در بردند. راننده این مینی‌بوس که طه نام دارد و ساکن روستای حاج حسن از توابع میاندوآب است، ماجرای تیراندازی را به خبرنگار کیهان در نقده تعریف کرد و چند نفر دیگر که همراه وی بودند اظهار داشتند که افراد مسلح مسافری را لخت کردند. در رابطه با این حادثه خبرنگار کیهان در نقده با سرگرد عباسی فرمانده افراد مسلح حزب دمکرات در مهاباد تلفنی تماس گرفت، وی گفت: ما از حمله به این ماشین‌هایی اطلاع هستیم. و مشغول تحقیق در این باره می‌باشیم، در رابطه با ناامنی که در جاده ارومیه به نقده پیش آمده و حمله به پاسگاه‌های ژاندارمری اهالی نقده به راه‌پیمایی در شهر دست زدند و جلوی اداره‌ی اخبارات گرد آمدند. مغازه‌های نقده روز گذشته تعطیل شد مردم از مقامات و ارتش خواستار اعاده امنیت در نقده شوند. یک عده از افراد ساکن نقده نیز خانه‌های خود را ترک کردند و به نقاط امن‌تری رفتند. چهار مسافر کشته شدند

کرمانشاه - خبرنگار کیهان - در حمله به یک مینی‌بوس مسافربری بین راه مهاباد و ارومیه ۴ مسافر کشته و تعدادی زخمی شدند. اسکندری مسوول دفتر شیخ عزالدین حسینی طی تماسی تلفنی با خبرنگار کیهان ضمن اعلام این خبر گفت: چند شب پیش به چند ماشین در بین راه ارومیه و مهاباد حمله شد که اموال مسافران به غارت رفت و بر اثر تیراندازی به به یکی از ماشین‌ها ۴ نفر کشته شدند. و در مورد مسبب این حادثه گفت: آنطور که زخمی‌ها می‌گویند

بیشتر این افراد به زبان کردی بارزانی (قیاده موقت) صحبت میکردند. و در رابطه با سفر حجت الاسلام کرمانی نماینده امام خمین در غرب کشور گفت: ایشان در این سفر فقط با مسوولان حزب دمکرات مذاکره کرده و هیچ تماسی با شیخ عزالدین حسینی نداشته است. مسوول دفتر شیخ عزالدین در این رابطه افزود: آقای کرمانی در پایان سفرشان به اتفاق دکتر قاسملو در یک مصاحبه تلویزیونی شرکت کردند و اظهار امیدواری کردند که مسایل کردستان از طریق مذاکره و بطور مسالمت آمیز حل شود و ملاقات خود را با مسوولین حزب دمکرات ثمربخش دانست. اما وی در مورد وقایع دهکده «قارنا» اظهار بی‌اطلاعی کرد در حالی که باید از تمام جریانات کردستان مطلع باشند. اسکندری در مورد سخنان رییس جمهور در سالروز جمهوری اسلامی ایران گفت: صحبت‌های آقای بنی‌صدر غیر دوستانه بود به طوری که ایشان از عده امنیت برای مسلمانان در کمال آرامش و آزادی بسر می‌برند. (کیهان ۱۳۵۹/۱/۱۴)

قاسملو: ما علیه جمهوری اسلامی اسلحه بر نداشته‌ایم

قاسملو شرایط خلع سلاح حزب دمکرات را اعلام کرد

در صورت برقراری دموکراسی عدم دخالت گروه‌های غیر مسوول و تامین حق خودمختاری حزب دمکرات به عنوان نخستین حزب سیاسی با هر گونه حمل اسلحه مخالفت می‌کند.

مساله کردستان اگر حل نشود علی‌رغم تمایل درونی ما یکبار دیگر منفجر خواهد شد.

اسلحه مردم کردستان می‌تواند کاملاً در خدمت جمهوری اسلامی برای مبارزه با امپریالیسم قرار گیرد.

ما خودمختاری می‌خواهیم و در راه کسب آن مردم کردستان هزاران شهید داده‌اند.

دکتر عبدالرحمن قاسملو دبیر کل حزب دمکرات کردستان در یک گفتگوی اختصاصی با خبرنگار اعزامی خبرگزاری پارس به مه‌باد پیرامون علل درگیری‌های اخیر و مخالفت حزب دمکرات با خلع سلاح و مذاکرات وی با نماینده امام در غرب کشور سخن گفت.

وی در مورد علل درگیری‌های اخیر آذربایجان غربی گفت: متأسفم یکبار دیگر مقامات رسمی واقعیت را تحریف می‌کنند ولی فکر می‌کنم مردم ایران هوشیارتر از آن هستند که گول بخورند. علت اصلی درگیری‌ها وضع است که در کردستان وجود دارد. این وضع نه جنگ و نه صلح نمی‌تواند برای مدت طولانی ادامه یابد. مساله کردستان جمع شده و اگر حل نشود تبدیل به عقده خواهد شد و علی‌رغم تمایل درونی ما یکبار دیگر کردستان منفجر خواهد شد.

دکتر قاسملو افزود: علت اصلی عدم توجه به خواسته‌های برحق مردم کردستان است و در این میان عده فرصت‌طلب و ضد انقلاب از وضع موجود به سود خود و گروه خود استفاده می‌کنند و واقعیت این است که بیش از یک سال است که فتوئال‌های ارومیه که اکثر روابط نزدیکی با ساواک داشته‌اند و حتی سردسته‌ی آنها رشید بیگ جهانگیری از مقربین صیادیان رییس ساواک محلی آذربایجان غربی دهقانان را از خانه و کاشانه‌شان اخراج کردند و مقامات تاکنون به خواست اصلی آنها برای مراجعت با ما وی و مسکن خود توجه نکرده‌اند. پس از این که آقای ظهیر نژاد مجدداً امکان فعالیت یافت و به ریاست ژاندارمری کل کشور منسوب گردید بلافاصله رشیدبیگ جهانگیری و دار و دسته‌اش راه‌های بین اشنویه و سومای و برادوست را مسدود کردند و به آزار مردم

پرداختند و دهقانان از این جریان کاسه‌ی صبرشان لبرز شد و علیه این فئودال‌ها قیام کردند و کوشش کردند تا راه‌ها را باز کنند. البته حزب ما هم‌چنان که در برنامه‌اش است به کمک دهقان‌ها شتاف و در نتیجه درگیری‌هایی در منطقه ترگول و مرگول به وجود آمد که متأسفانه منجر به کشته‌شدن عده‌ای بی‌گناه شده البته موجب خلع سلاح عده‌ای از این مزدوران هم شد. وی گفت: نقده که مدت‌هاست مرکز توطئه به شمار می‌روند و به سرعت از این فرصت استفاده کرد و حمله را به سوی اشنویه آغاز نمود و در ده قلاتان جریان کشتار بی‌رحمانه قارنا به شکل دیگر تکرار شد و ۲۰ نفر در این ده به قتل رسیدند که ۱۷ نفر آن‌ها غیر مسلح بودند. نتیجه می‌گیریم درگیری در اطراف ارومیه عبارت است از برخورد بین نیروهای انقلابی و نیروهای ضد انقلاب که متأسفانه ارتش و ژاندارمری علناً از نیروهای ضد انقلاب پشتیبانی می‌کنند. (کیهان ۱۶/۱/۱۳۵۹)

در جلسه عمومی کردهای مقیم مرکز گفته شد: «خلق کرد آماده مقابله با هر قدرت خارجی است».

جلسه عمومی «جمعیت کردهای مقیم مرکز» بعد از ظهر روز پنجشنبه گذشته (۵۹/۱/۲۸) با حضور عده کثیری در محل دانشگاه صنعتی شریف برگزار شد.

در این جلسه، پس از بزرگداشت سالروز شهادت قاضی محمد، صدر قاضی و سیف قاضی و دیگر شهدای کردستان و یادآوری سالروز شهادت ۹ تن از مبارزان و مجاهدین در تپه‌های اوین، یکی از نمایندگان کردهای مقیم مرکز در تحلیلی در مورد اوضاع کردستان، سخنانی ایراد کرد.

وی در قسمتی از سخنان خود گفت: «دولت با تسلیح فئودال‌ها و گسیل ارتش به نواحی مختلف کردستان، به جای جنگ با دولت فاشیستی عراق و آمادگی مبارزه با امپریالیزم آمریکا، قصد تحمیل جنگی دیگر به خلق کرد دارد. سخنرانی‌ها پیاپی فرماندهان ارتش و ژاندارمری برای افسران و سخنرانی‌های رئیس جمهور، فقط در جهت توجیه حمله‌ای دیگر به کردستان و فراهم کردن مقدمات دومین جنگ تحمیلی به خلق کرد است.

کشتار مردم بیگناه در «قلاتان» اشنویه یادآور جنایاتی است که صهیونیست‌ها در «دیرپاسین» و عوامل امپریالیزم آمریکا در «میلا» ی ویتنام مرتکب شدند. محاصره اقتصادی روستاها و شهرهای کردستان و قطع ورود مواد غذایی و دارویی و سوخت نیز از عملیات دولت در منطقه کرد نشین است».

ناطق در جای دیگری از سخنان خود، ضمن انتقاد از حمایت دولت از حزب دمکرات کردستان عراق (قیاده موقت) به نام‌های اشاره کرد که روابط اداریس بارزانی با شیخ عثمان نقشبندی رئیس «سپاه رزگاری» را نشان میداد و ضمن نشان دادن آن به حصار گفت: «دولت میگوید سپاه رزگاری مزدور عراق و حزب بعث است و ما هم قبلاً آن را فاش کرده‌ایم، ولی چگونه به قیاده موقت که با این عوامل، روابط مستحکم دارند و دست پرورده سیا و ساواک و موساد اسرائیل هستند کمک می‌کند، چمران آنها را میهمان ایران مینامد و پاسگاه مرزی را علیه عراق در اختیار آنان میگذارد».

ناطق در بخش دیگر سخنرانی خود گفت: «خلق کرد آماده هر نوع مقابله با تجاوز از جانب هر خارجی و مزدوران آن می‌باشد ولی ارتش بجای استقرار در نواحی مرزی ایران و عراق، به کردستان گسیل شده و قصد جنگ افروزی در کردستان را دارد».

وي آنگاه ضمن اشاره به فقر اقتصادي منطقه افزود: «در حالیکه ثروت مملکت را در اختیار انحصارطلبان قرار داده و همه جا خرج میکنند، منطقه کردنشین را از نقشه ایران خارج کرده و جز تفنگداران و سرکوبگران، چیز دیگری به کردستان نمیدهند. آنها دم از عدم امنیت در کردستان می‌زنند، در حالیکه هر روز بانکها، ادارات و ثروت ملی را در جاهای دیگر غارت می‌کنند. تاکنون، به شهادت روسای بانکها و مسئولان ادارات، چنین عملی در کردستان اتفاق نیافتاده است».

ناطق در پایان سخنان خود، از سوی خلق کرد و جمعیت کردها ی مقیم مرکز از خلقهای اسرار ایران برای جلوگیری از آغاز جنگ دیگری در کردستان، استمداد کرد و خواهان جلوگیری از این جنگ و برادرکشی شد. (کیهان ۱۳۵۹/۱/۳۰)